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Великий селянський конгрес ноже проголосити траисилмим- 
ську республіку. — Уряд підпринимас кроки, 

щоб недопустити до цього.
Законопроект про зміну законе з 1914 року перейрюя друге чи

тання. — Консервативні посли проти всяких 
поправок до законе.
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БУДАПЕШТ, 5-го травня. — 
Депеші з румунського міста 
Альба Юлія кажуть, що румун
ський уряд дуже занепокоєний 
з приводу того, що селянський 
конгрес, який збірається там 
завтра, може проголосити 
трансильванську (семигород- 
ську ) республіку.

Уряд підпринимає кострі кро
ки, щоб недопустити до вико
нання цього. Сімнайцнть ае
ропланів кружляли вчера над 
округом Клюй і розкидали ти
сячі летючок; в яких остеріга
ється селян перед “комуністич
ним підступом" і закликається 
їх не брати участи в конгресі.

В той сам час існує контакт 
між селянськими провідниками 
та урядом, хоч вони не можуть 
погодитися. Сподіються, що

СВЯТКУВАННЯ 1. ТРАВНЯ У 
ПОРТ КОЛБОРН, ОНТ.

■*- ПОРТ*КОЛБОРН, Онт., 2-го 
.травня. — Тут відсвятковано 
день Першого Травня перший 
раз в історії цього міста. Саля 
була виповнена по береги. 
Промови були виголошені в 
англійській, українській та іта
лійській мовах. Усі промовці 
говорили про значіння Першо
го Травня та закликали робіт
ників, щоб ставали в ряди ро
бітничих організацій.

кабінет вирішить сьогодні, чи 
дозволить на завтрішнє масове 
віче селян у Букарешті.

Молодий російський монархіст Войцєховський стрілив два ра
зи в автомобіль радянського представника Лізаріева, який 
їхав вулицею Варшави. — Лице й руки Лізаріева були по
калічені шклом з шиби автомобіля.

горожанські папери Держав
ний секретар поступає після рі
шення судді.

Внесений Ринфретом законо
проект змінює натуралізацій- 
ний закон в той спосіб, що ціл
ком усуває суди від вирішуван
ня в справі видачу горожан- 
ських паперів. На підставі за
конопроекту, чужинець мусить 
вносити аплікацію до держав
ного секретера на письмі і ко
пія аплікації має висіти в най
ближчім почтовім уряді через 
60 днів перед виданням натура- 
лізаційних паперів.

Р. Б. Беннет, консервативний 
провідник, та инші консерва
тивні посли промовляли проти 
всякої зміни натуралізаційного 
законе.

ОТТАВА. 2. травня. — Зако
нопроект уряду про зміну на
туралізаційного закона перей
шов у парламенті друге читан
ня. Державний секретар Рин- 
фрет, який вніс поправку до 
натуралізаційного закона, зая
вив, що законопроект має на 
меті скасувати постанову, на 
підставі якої суддя вирішує, 
кому можуть бути видані го
рожанські папери.

На підставі натуралізаційно
го закона з 1914 року, колений 
чужинець, що хоче стати бриї 
тійським горожанином, мусить 
зробити аплікацію до держав
ного секретера в Оттаві. Крім 
цього, аплікат мусить стави
тися перед суддю, який вирі
шує, чи аплікант може дістати.

АЛЬБА ЮЛІЯ, Румунія, 5-го 
травня. До цього міста схо
дяться і з’їздяться десятки ти
сяч селян, щоб домагатися змі
ни уряду в Румунії. Завтра 
розпічнеться тут селянський 
конгрес, який запротестує про
ти ліберального уряду Вінтілі 
Братінну. Юлій Манію, провід
ник селянської партії, обіцяв 
селянам, що дасть їм ліпший 
уряд.

Такий величезний збір селян 
не має собі прикладу в істо
рії Румунії, однак нейтральні 
закордонні обсерватори вважа
ють, що селянська партія не 
здійснить скоро своїх замірів.
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шклом з шиби автомобіля.
Войцєховський має 20 років 

і є студентом. Пого арешто
вано в дверах російського емі
граційного клюбу на тій самій 
вулиці. Пого револьвер забив
ся і він не міг дальше стріляти.

Поліція каже, що Войцєхов
ський, який має бути свояком 
монархістичного Провідника, 
признався, що планував убити 
Лізаріева.

ВАРШАВА, 5. травня. — Тут 
виконано вчера невдалий замах 
на життя Олексія Лізаріева, ра
дянського торговельного пред
ставника в Польщі. .

Лізарієв «хав автомобілем 
близько центра міста, коли мо
лодий чоловік, на імя Войцє
ховський, причепився з боку 
до автомобіля й вистрілив два 
рази через вікно. Лице й рука 
Лізаріева були покалічені

УНДІВШ НА РАВТІ В ЧЕСТЬ 
ПІЛСУДСЬКОГО.

5' львівських українських га
зетах читаємо:

Учасники воєвідського равту 
з ундівського Центрального 
Комітету так засмакували в 
панських балях та їх фляках, 
що не оминають тепер ніякої 
нагоди, щоб запрезентуватися 
панам.

Польські газети доносять, 
що з нагоди равту та імянин 
Пілсудського у львівськім ра
туші в дні 18. березня ц. р. взя
ли знову участь два члени Ц.К. 
УНДА, д-р Говиковнч і канонік 
Лопатинський, колишні уча
сники воєвідського равту.

ДАЛЬШІ ВІДОМОСТИ ПРО СВЯТКУ
ВАННЯ ПЕРШОГО ТРАВНЯ.СОЦІАЛІСТИ В АРГЕНТИНІ ВСТУПИЛИ 

ДО КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ.
ЯПОНІЯ ВИСИЛАЄ ВІЙСЬКО І ВОЄННІ 

КОРАБЛІ ДО КИТАЮ.НЮ ИОРК, 2. травня. — В 
день Першого Травня 250,000 
робітників у Ню Йорку стри
малися від праці. Велике пер- 
шотравневе свято було влашто
ване Робітничою Партією. В 
місті змобілізовано 17,500 по
ліції "для безпеченства”.

ЛОНДОН, 2. травня. — Ста
ранням Комуністичної Партії у 
Гайд Парку відбулася велича
ва першотравнева демонстра
ція, в якій вз^ю участь більше 
як 1.5,000 робітників.

БЕРЛІН, 2Лтравня. В де
монстраційнім поході з нагоди 
Першого Травня взяло участь 
250,000 робітників. Демонстра
ція відбулася спокійно. В по
ході несено такі написи: “3 по-

Міжиародия Соціалістична Партія приняла програму Комуні
стичного Інтернаціоналу І злилася з Компартією. ТОКІО, Японія, 4. травня. — 

Японський кабінет рішив сьо
годні вислати негайно ще бри
гаду війська до китайського 
міста Тсінтао у провінції Шан- 
туні. Бригада складається з о- 
коло 2,000 чоловік і буде ви
слана з Дайрену в Манджурії.

Бездротні депеші з Тсінану 
кажуть, що в тім місті згинуло 
46 японських жовнірів і багато 
японських цивільних мешкан
ців було замордованих. Тсінан 
був занятий полудневим або 
націоналістичним військом на 
1. травня.

Японія вже попере дно висла
ла була велику силу війська до 
провінції Шантун для оборони- 
своїх інтересів і щоб удержати 
відкритою залізницю між мі
стами Тсінан і Тсінтао.

ТОКІО, Японія, 5. травня. — 
Маючи загрожені інтереси в 
Китаю, японський уряд дальше
висилає воєнні кораблі до ки
тайських портів. До Тсінтао 
вислано найбільший корабель 
до закладання мін.

Чотири нищителі, що діста
ли вчера приказ відплисти до 
Тсінтао, сьогодні дістали ін
струкції відплисти до Шангаю, 
де японські інтереси можуть 
бути загрожені. Три нищите
лі, то тепер є в Тсінтао, та
кож дістали приказ відплисти 
до Шангаю.

Офіціяльно повідомлено з 
Тсінану, що більше як 300 я- 
понських мешканців було уби
тих, коли націоналістичне вій
сько ограбило Тсінан. Не ска
зано, кілько убито Китайців.

БУЕНОС АПРЕС, Аргентина, 
3. травня. — Тут оповіщено 
сьогодні про злиття двох силь
них пролетарських партій 
Міжцародньої Соціалістичної 
Партії й Комуністичної Партії 
Аргентини — для поведення 
боротьби за соціальну револю
цію під керівництвом Комуні
стичного' Інтернаціоналу.

Ця подія наступила після по
вороту до влади бувшого ра
дикального президента Гіполі- 
та Ірігоєна і викликала сенза- 
цію в політичних кругах по ці
лій республіці. Вона означає, 
що Міжнародня Соціялістична 
Партія, яка попередньо відмов
лялася переговорювати з Кому
ністичною Партією в справі 
злиття, тепер цілком змінила

свою політику.
Посол Енріке ’Дікман, один з 

провідників міжнародніх соці
алістів, оповістив у першотра- 
вневій промові великому здви- 
гові робітників на вулицях, що 
його партія приняла програму 
і тактику Комуністичного Ін
тернаціоналу.

Міський радний Гіенельон, 
секретар Комуністичної Партії, 
пізніше потвердив публично 
злиття двох партій.

Дікман заявив, що міжнарод
ні соціалісти пересвідчилися, 
що не завжди можна осягнути 
соціалістичні ідеали за посе
редництвом демократії, і ска
зав, що від тепер та партія “пе
ренесе своє поле діяльносте на 
вулиці".

ПРАГА, 2. травня. — У Пер
шотравневі поході в Празі 
взяло участь 100,000 робітни
ків. Похід переходив чотири 
годині. Пригравало 50 орхестр.

ІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ У 
МИНУЛІМ РОЦІ.

ОТТАВА, 28. квітня, 
скальнім році, що скінчився 31. 
березня 1928, іміграція до Ка
нади виносила 151,537 осіб. Є 
це збільшення на гіять процен
тів над попереднім роком, ко
ли прибуло 143,991 імігрантів. 
Ці числа оголосив департамент 
іміграції і кольонізації.

ступом проти реакції”, “Хай 
жиде республіка, геть з монар
хією", “Хай живе 8-годинний 
день праці" і т. п.

У фі-

СОФІЯ, 2. травня. — Болгар
ський уряд заборонив святку
вати день Першого Травня під 
претекстом жалоби по ката-' 
стофі, що недавно навістила 
Болгарію (землетрус).

Помимо заборони комуністи 
й соціялісти пробували демон
струвати, але влада недопусти- 
ла до цього.

ШАНГАРІ, 2-го травня. —-В 
день Першого Травня страчено 
тут двох комуністів. Це ма
буть було й причиною, що не 
було ніякої гіершотравневоі де
монстрації.

ЛУЦЬКИЙ ПРЕЗЕСОМ ПОЛЬ
СЬКОГО ЗВИОНЗКУ.

Після донесень львівського І 
“Громадського Голосу”, ундо-1 
фашістівський посол Остап 
Луцький зістав вибраний пре- 
зесом повітового Заводовогб ; 
Звйонзку Рольнічого в Стрию, 
організації основаної польськи
ми обшарниками і панами/ 

“Сільський Господар", якого 
членом і віцепрезидентом є О. 
Луцький, оголошує в газетах 
комунікат проти участи в тих 
Звйонзках, а Луцький презесує 
в тих Звйонзках.

МІСТО МЕКСИКО,-2. травня.
Трийцять тисяч робітників 

взяло участь у цершотравневій 
демонстрації в центрі міста. В 
поході несено напис: “Жертви 
в Чікаґо показали нам дорогу 
до революції”.

Б1ЛГОРОД, 2. травня 
огляду на те, що в Югославії 
заборонено всякі публичні де
монстрації, день Першого Тра
вня святковано тільки в салях 
і домах.

З

В БОРОТЬБІ З ЯПОНЦЯМИ ЗГИНУЛО 
ОКОЛ0 1,000, КИТАЙЦІВ.СКЛИКАЮТЬ КОНВЕНЦІЮ ДЛЯ НОМІ- 

НУВАННЯ КАНДИДАТІВ і
ВИСТАВКА ДО 80-РІЧЧЯ РЕ

ВОЛЮЦІЇ 1848 Р.
В РІЦІ КУБАНЬ УТОПИЛО

СЯ 20 ДІТЕЙ.
РОСТОВ на Дону, 5-го тра

вня. — На ріці Кубань перевер
нувся човен з дітьми, в наслі
док чого 20 дітей утопилося. 
Лише двоє з них виратувалося.

ШАНГАЙ, 4. травня. В Ь</ 
ротьбі, що мала місце в Тсінан- 
фу, у провінції Шантун, 
ське військо$'било більше як 
100 Китайців і багато більше 
ранило.

Боротьба вивязалася голов
но з того, що Японці хотіли 
роЗзб(юїти Китайців. Китай
ські звідомлення з Тсінану ка
жуть, що вогонь з машинових 
крісів спричинив найбільше 
жертв серед Китайців.

стична армія не може наступе* 
ти в напрямі Тсінтао Націона
лістична головна кватира обви
нувачує Японців, шо вони до* 
зволіють північній армії від
ступати.

НЮ ПОРК. — Від 25-го до 
28-го травня відбудеться в Ню 
Порку велика всекраєва кон
венція Робітничої (Комуністич
ної) Партії Америки для вибо
ру партійних кандидатів на пре-, 
зидента й віцепрезидента Злу
чених Держар у цьогорічних 
виборах. На конвенцію при
буде від 200 до 300 делегатів зі 
48 стейтів.

Серед делегатів будуть страй
куючі майнері, текстільні ро
бітники, фармері з далекого за
ходу й полудня, видатні діячі 
зі всіх ' закутин країни. Крім 
делегатів партійних, будуть 
братні делегата від трейд-юній 
і ріжннх робітничих організа
цій.

проти полудневої Америки, 
повне занехання робітничого 
становища соціалістичною пар
тією — надають конвенції ви
їмкове значіння.

Загально вважають, що го
лоси на комуністичний список 
у цім році будуть більші, ніж 
колибудь передтим. Партія 
приготовляється до кампанії 
на велику скалю й розпочинає 
збірку $100,000 на виборчий 
фонд. <

Конвенція ухвалила виборчу 
програму н вибере кандидатів 
на президента й віцепрезиден
та. В. 3. "Фнстер, знаний про
відник у сталевім промислі й 
визначний робітничий діяч, 
правдоподібно буде номінова- 
ний кандидатом на президента. 
Як про можливих кандидатів 
згадують також професора 
Ската Нірінга, стейтового сена
тора Чарлса.Тейлора з Монта- 
ни та Б. Г. Лодерлейда, фер
мерського діяча з Тексасу.

В Державній Бібліотеці ім. 
Короленка і відкрито виставку 
до 80-тиріччя революції 1848 
porçy. Для читачів, що бажа- 
ютб ознайомитися з соціяльно- 
економічними Jпередумовами 
революції 1848 року на вистав
ці є відділ “Европа в першій 
половині 19- .століття”, де по-

НІМЦІ ЗБУДУЮТЬ ЗАЛІЗНИ
ЦЮ В ПЕРСІЇ.

МОСКВА, ЗО. квітня. — В Те
герані, столиці Персії, група ні
мецьких фінансістів і проми
словців підписали контракт, на 
підставі якого має побудувати 
на протязі 8 років залізницю з 
Перського заливу до Каспій
ського моря. Частину зобовя- 
зань перебрали також амери
канські промисловці.

Залізниця буде коштувати 
100 міліонів доларів. Скори- 
стає на ній дуже багато Радян
ський Союз, бо буде достарчу- 
вати не тільки велику кількість 
будівельного матеріялу, але й 
зцоже легко експортувати свої 
товари до Персії.

РЕЗИҐНАЦІЯ МІНІСТРА ВНУ- 
# ТРІШНІХ СПРАВ.
ТОКІО, Японія, 4. травня. — 

Японський міністер внутрішніх 
справ вручив премієрові свою - 
резигнацію в надії, що через 
те може укріпитися становище 
кабінету.

ПЕПВУД ТЯЖКО ХОРИИ.
МОСКВА, 4. травня. — Вил- 

ям Д. Гейвуд, бувший провід
ник “Промислових Робітників 
Світа”, дістав удар параліжу й 
находиться в критичнім стані 
у шпиталі в Кремлі.

казано основну літературу з іс
торії Західної Европи і робіт
ничого руху даного періоду. В 
звязку з робітничим рухом 19. 
століття є відділ “Утопічний 
соціалізм 19. століття". Науко
вий соціялізм-марксізм пода
но в головних працях Маркса, 
Енгельса, Леніна, Ляфарґа, 
Плєханова. Мерінга, Рязанова 
та инших, що належать до за
гального періоду.

Окреме місце дано Комуні
стичному Маніфестові. Історію 
революції 1848 року показано 
по окремих країнах.

ЛОНДОН, 5. травня. — Де
пеша з Шангаю каже сьогодні,
що Трай Кун-Сі, китайський ко
місар закордонних справ, і ці
лий його китайський штаб бу
ли убиті в недавній боротьбі 
з Японцями у провінції Шан- 
туні.

ГЕМИЛТОН, Онт., 4. травня. 
— Після переговорів з контрак- 
торами, мулярі дістали підви- 
іігку платні з $1.12% на $1.20 
на годину. ‘ .

НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКИ У ВО- 
ЗДУХОПЛАВСТВІ.

. ВАШИНГТОН, 3 травня. — 
Департамент торговлі опові
стив сьогодні, що в 1927 році 
було 300 нещасливих випадків 
у воздухоплавстві. В цих ви
падках 164 осіб було убитих 
і 149 ранених.

Клясова боротьба в Злуче
них Державах загострюється. 
Страйки у вуглевім і текстіль- 
нім промислах, зубожіння фер
мерів, рух серед негритянських 
робітників, безробіття, похід 
американського імперіях ізму

Депеша далі каже, шО число 
убитих Китайців обчисляють 
на 800 до 1,000.

Японці тримають лінію на 50 
миль довгу здовж шантунської 
залізниці і через те націоналі-

Б1ЛГОРОД, Югославія, 4-го 
травня. — Коло міста Осока 
зійшов сьогодні потяг з шин, 
в наслідок чого пять осіб було 
убитих і 18 ранених.
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МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНОЇ ПРЕСИ В КАНАДІ! — НОЖНИЙ РОБІТНИК І КОЖНА РОБІТНИЦЯ 
ПОВИННІ ПОПРАЦЮВАТИ В ЦІМ МІСЯЦІ, ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ НАШІЙ ПРЕСІ ІСНУВАННЯ НА ТЯЖКІ ЛІТНІ МІСЯЦІ. — ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ ! ПРЕСО
ВИЙ ФОНД ТА ПРИХОДІТЬ ЧИСЛЕННО НА ПІДПРИЄМСТВА, ЩО ВЛАШТОВУЮТЬСЯ В КОРИСТЬ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНОЇ ПРЕСИ!
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ВІВТОРОК, 8. ТРАВНЯ 1928, Число 53.

« * * . & І
показала своїм зрадництвом дві річи: що він. Лук. інтересами лавах партійного оточення .Але 

' маймерів не дорожить, і що він не старається злучити, збіль- ми, його теперішні ідеольогіч-
и, повиті визнати

призначені для голодних і хо
лодних українських селян та 
їхніх дріСзшх діточок. Не один 
чоловік, даючи свою .лепту з . 
вірою, що вона дійде там де 
треба, відорвав своїм малень
ким діточкам від уст, щоби ли
ше втерти хоч кілька сліз не
щасним на рідній землі. А те
пер перечитав, що гроші від
дано панам на відбудову їхньої 
“індустрії".

Це ще гірше, як ліцнтація 
патріотичної господарки. Це 
торг людськими грішми, це об
ман жертводавців, сміх над тя
жкою нуждою тисячів україн
ських селян, робітників та їхніх 
родин.

Александер ‘Александровмч 
робив на багатьох чарівне вра- 
жіння, і навіть дуже глибокі пч-- 
літнчні росходження не могли 
знищите почуття особистої по
шани і людського заявку з тим 
величезним розумом і цілком 
безкористкнм серцем, що те
пер перестало битися.

Росходження з марсістською

UKRAINIAN LABOR NEWS
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■r шити і зміцнити організованих майнерів. НІ проти
величезний розмах ду мки не
біжчика. його цілком виключ
ну освіченість, сміливість його 

Вуглеаим компаніям це було на руку. Вони також не до- узагальнень. Це була людина 
рожили справами майнерів. їм також було на руку, щоб ряди величезного масштабу, з бага- 
організоваинх майнерів не зміцнялиси й не звільнилися. Тут тограннимм справді енцнкдьо- 
то вони вже й до організованих робітників почали вживати медичними знаннями: лікар, иа-
инших засобів. В організованих копальнях стейтів Идинойса, тематик, фільософ. економіст : ортодоксією і з більшовизмом 
індіяни, Огайо і Пенсилвенії вуглеві компанії зменшили число — він стежив літерально за {для А. Богданова стало, без 
організованих майнерів при допомозі нових машин й при до- всіма галузями науки. {сумніву, особистою трагедією,
помозі більшого визиску. Число майнерів мягкого вугля за Росходження з більшовиз- Для нашої партії, що ніколи Г. 
останніх пару років зменшено більш, як на 115.000. І в той же мом засудило А. А. Богданова нікому не робила принціпіяль- 
час кожний майнер, замісць 781 тонів вугля почав видобувати на політичну пасивність. З тим ■ них поступок, відхід Богданоса 
884 тонів на рік. 1 коли вуглеві барони почали зменшувати чи- більшою енергією взявся він з і був, свого часу важкою втра- 
сло майнерів, то знову інтереси Джана Луіса погодилися з ін- медицину, працюючи над вин- тою. яку партія переборола 
тезами капіталістів. Вуглеві компанії вже ЯоЗЙ'Зли про те, -иенням крови та проблемою о-1 завдяки геніальному проводові 
щоб в першу чергу позбутися найактивніших і найвірніших ор- ішвлення організму.

ДАЛЬШИЙ НАСТУП КОМПАНІЙ НА ОРГАНІЗОВАНИХ 
МАЙНЕРІВ.
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Його І Леніна. Люде говорять.ганізації майнерів. І подоляка продажня машина Луіса також давньою ідеєю, що її він об Тепер ми вратиди Богданова 
була задоволена з того, іцо позбувається з організації тих лю- стоював і в деяких своїх пер вдруге, вже назавжди, втратили Люде говорять, що патріоти

чні газети - ріжних покроїв о- 
держалн вже тисячі листів від 
всіх тих людей, від котрих о- 
тримали гроші для потерпів- 
шнх від повені в Галичині. Го-

дей, які перешкоджали Луїсові продавати капіталістам інтереси ших теоретичних статтях 
майнерів на право й на ліво. Такі то сумні сторінки “лідерства” тім в белетристичній “Черво- 
Луїса *і його теплої компанії.

а по- його, як робітника науки, що 
геройською смертю вмер пт 

ній Зорі", була ідея “відмоли- своїм посту. Не стало велете;і- 
через переливання ського роз\м\-, енергії, волі;

.померла вельми^ освічена люди
на нашого часу, невтомний тру
дівник науки, що йому багато- 

шовик у цій царині. 1 помер віці багато завдячують початок 
як справжній герой у боротьбі Гсвого революційного шляху.

//. Бутарин.

БОРОТЬБА АМЕРИКАНСЬКИХ МАЙ
НЕРІВ І ЛУЇСОВА МАШИНА.

Але це ще не все. Вуглевим компаніям хотілося мати“‘опен дження’’ 
шап". Вони очікували хвилі, щоб нанести Юнайтед Майн крови. В цій галузі Працю-, 
Воркерс оф Амеріка останній удар. Ця хвиля наближалася, вав він систематично і завзято, 
Першого квітня 1927 року скінчився речинець Джексонвиль-'як фанатик своєї ідеї, як біль-

ворять, що в листах протесту
ють віддання їхніхпроти
жертв, призначених для жеру 
повені, панам на відбудову ін
дустрії в Польщі.

Чи мають право протестува-

ського договору.

ЯК КОМПАНІЯ НЕОРГАНІЗОВАНИМИ МАЙНЕРАМИ 
ПОБОРЮЄ ОРГАНІЗОВАНИХ.

ЯК ЛУ1С ЗАПРОДАВ КАПІТАЛІСТАМ СТО ТИСЯЧ 
НЕОРГАНІЗОВАНИХ МАЙНЕРІВ.

за науку.
і

ти?Коли в 1924 році підписувано Джексонвильськин договір,
Державах, конференція -страйкуючих майнерів. Конференція т°лі на кожних сто тон мягкого вугля в Злучених Державах 
відбулася таки з самих майнерів, під проводом лівого прогре- сімдесять тон видобували організовані майнері, а трийнять тон 
смвного крила. Щоб краще зрозуміти ціль і значіння цеї кой- неорганізовані. На 1. квітня 1927 року, коли скінчився' Джек- 
ференті, нам треба заглянути на сторінки історії боротьби май- сонвильський договір, на кожних сто тон мягкого вугля в Злу- 
нерської юнії за останні 5- б літ. чених .Державах тільки трийцять тон добували організовані

Почнемо з 1922 року. В тому році Юнайтед Майн Воркерс майнері,- а сімдесять тон - неорганізовані. Ці цифри ясно по- ний Інтернаціонал Молоді н.і- 
оф Амеріка була ще досить міцною організацією. В квітні 1922 газують, що у своїх перших двох методах вуглеві компанії -значуе тиждень, в якому всі fa- 
pony ця юній вик-іикала генеральний страйк у всіх копальнях магій Повний успіх. Але /компаніям ніколи не вдалося-б пере- ли звертається на працю серед 
мягкого вугля. ' вести в життя свої пляни без допомоги мродажньої юнійної бю- робітничих дітей. Комупіетич-

Тіль^и при допомозі Луіса вуглевим ні Партії і Спілки Комуністич

на початку квітня ц. р. відбулася в Пітсбургу, в Злучених

МІЖНАРОДНІЙ ДІТОЧИЙ ТИЖДЕНЬ. Розуміється, що мають пра
во, бо гроші збирано не для 
відбудови індустрії в Польщі, 
а для українських голодних се
лян, які з причини І10ВІНІ опи
нилися без хліба, даху над rq- 
ловою і праці.

дарність з робітничо-селян- Перше всего повиннося ря- 
ськими дітьми Китаю! 3. Дапо-|тувати людське життя, з не пан- 
мога старшим в їхній боротьбі ські добра. Також всі ті, що 
за кращі життєві умовкни і складали свої жертви, повинні 
проти капіталістичного визи- були засилати їх там де нале»

житься, ане віддавати панам в 
руки. Пангл все лише про па
нів дбають.

Чи нам вже невідомі їхні по
передні збірки? Було їх до
сить і по всіх осталася сумна 
історія.

Зараз вся та патріотична 
братія виставлена на ліцитацію. 
Хто більше дасть, той бере.

Д/шпики.

Кожного року Комуністич- стнчна Партія: 1. Всі на оборо
ну Радянського Союзу перед 
атаками капіталістів! 2. Солі-

Не дивлячись на те, що майнері коксу не були організовані рократіі з Луїсом 
й не належали до юнії, вони все-ж таки прилучилися до гене- компаніям за три роки'вдалося на повних три четвертих від- Н01 Молоді по всьому св» і 
ральмо!о страйку майнерів мягкого вугля. Пролетарська со.Ті- КРИТИ “опен шап" в індустрії мягкого вугля. звертають в цей тиждень сер-
дарність коксових робітників була взірцева Поверх 100,000 Вуглевиу баронам залишилося лише напружити всі свої М03НУ увагу на працю серед ді- 
майиерів коксу прилучилися до злучених і дружніх рядів май- лобре організовані сили і натиснути на решту організованих тей ■ беруть в ній участь. Між 
нерів мягкого вугля. Коли спинилася праця в майнах мягко- майнерів. 1 почали компанії з того, що вони рішуче відмовили- народній Діточий 
го вугля й коксу, вуглеві компанії заговорили перемирчим го- ся відновити договір. Бо по суті, нащо їм, вуглевим баронам, призначений цього року 
носом. Вони почали торгуватися. І коли-б на чолі страйку- потрібний контракт? Що їх до него примушує? Страх перед ждень від 19- ДО 27. травня, 
ючих майнерів стояли віддані справі, чесні і не уступчиві про- страйком? Вони не дуже боялися страйку. Вони мали великі Головні завдання підчас 
відники, то страйк було-б виграно повністю. Всі 100,000 майне- резерви неорганізованих майнерів. Маючи перед собою літо, святкування цього тижня є: 1 
рів коксу стали-б членами Майн Воркерс Юніон оф Амеріка. коли менше вживається вугля, вуглеві компанії просто заявили, зміцнення нашої праці серед 
Умовним праці у всіх копальнях було-б поліпшено. Ряди юнії 1110 ,м непотрібні ніякі контракти. Волтер Барнум, президент пролетарських дітей. 2. рекру-

міцно зорганізованої асоціації вуглевих компаній, просто за- тування члені| до Юних Піоні- 
явив: - рів (діточа комуністична орга

на чолі.

ску!
Робітничі діти мають також 

свої домагання: Знесення тіле
сної кари (биття) і тим подібне 
в школах, діточих інституціях 

.і иніннх організаціях! Заборо
на мілітаристичної муштри та 
буржуазного мілітаристичного 
навчання і т. д. Виключення 
всіх шовіністичних, і релігійних 
книжок з шкіл та публичних 
бібліотек. Цілковита заборона 
діточої праці нище 16 років 
життя і фінансова допомога 
родичам, що через свою бід
ність не можуть цього додер
жуватися. Шкільні прилади і 
пожива даром для Всіх дітей. 
Одіння і обув даром для ді
тей безробітних і страйкуючих 
робітників.

Родичі, іцо беруть участь в 
робітничому русі і мають діти 
від 8 до 16 років ЖИТТЯ, ПОВИН
НІ посилати їх до Юних Піоні- 
рів. Вони повинні поробити всі 
старання д/ія того, щоби їхні 
діти зрозуміли і взяли участь 
в робітничому діточому русі. 
Вони повинні пояснити їм зна
чіння Юних Піонірів і поборю
вати всякий нахил до вступлен- 
ня до ворожих діточих органі
зацій.

Юні Піоніри вже відогра.ін 
важну ролю в робітничому ру
сі, підчас страйків і подій, як 
рух в обороні Сакка і Ванзстгі 
і т. п. Вони надалі прцдцвжати- 
муть цю працю, не «зважаючи 
на перешкоди і насмішки капі
талістичної кляси.

Ліга Комуністичної Мол.оді і 
Комуністична' партія повинні 
зробити все можливе для роз
винення сильного піонірського 
руху в Канаді!

Тиждень 
на ти-

збільшилнея-б і зміцніли-б. Юнія зросла-б і була-6 
боронити справи робітництва.

Але продажні лідери з Джаном Луком на чолі думали й “Нборганї^овані майнері будуть в стані добувати стільки нііація), 3. поборювання реак- 
роби.іи ипакте. Вони заключили договір з вуглевнми компа- вугля, щоб задовольнити попит в тягу літа і навіть в тягу осе- Ц1ЙНИХ впливів у ворожих лі
ніями, але договір тільки для майнерів мягкогб вугля. Майне- ни”. До 1. квітня 1927 року на відмову компаній відновити до- 704их організаціях..

Величезна більшість членів

в стані

ЗАЯВА,рів коксу лідери не включили до договору. Поверх 100,000 говір організовані майнері відповіли страйком. Цей страйк 
майнерів коксу залишилося поза договором і поза юнією. був слабий і мало дошкуляв компанії. А дошкуляв він мало буржуазних діточих організа- 
Зрадничо відтяті від головних сил, ізольовані, дезорганізовані тому, що під кінець літа, в серпні 1927 року, із самих лише ц‘” ("бой-скавти Терл-гаи- 
і голодні майнері коксу, як полонені раби, були загнані під копалень Вест Верджінії й Кентоки неорганізовані майнері до- ди ■ т- п-) це д'ти робітни- 
землю добувати вугля. І цілком зрозуміло, що пішли вони під старчили 50 процент всієї здобичі мягкого вугля. Правда, до 401 кляси- цих організаціях 
землю на тих умовах, які їм накинули мстиві побідники — початку зими вуглеві компанії почали відчувати недостачу наші д'ти вчаться бути вірними 
майновласники. вугля, але тут Луїс знову змилосердився. Та рука, яка завжди слугами ворогів робітництва.

допомагала компаніям, допомогла їм і тепер. Після того, як вони перебуду ь
в них кілька років, вони стають

ч
Якийсь час тому назад поя

вилася у війніпегській англій
ській буржуазній газеті стаття 
про життя Українців в Канаді, 
до якої додані були фотогра
фії танку “Катерина" чотирох 
дівчат Дівочої Мандолінової 
Орхести відділу ТУРФДім у 
Вінніпегу та пару фотографій 
инших танцюристів, дітей чле
нів наших робітничо-фармер- 
ськнх організацій.

Пізніже появилися ті самі 
фотографії в деяких україн
ських жовтоблакитиих газетах, 
вже як прекраса до оголошеч- 
ня якогось підприємства, що 
його улаштовує сшіарська 
компанія при допомозі патріо
тично-католицьких організа
цій.

"А побіда була така близька, така можлива".

ЗАПРОДАВШИ НЕОРГАНІЗОВАНИХ МАЙНЕРІВ, ЛУЇС ПО
ЧАВ ЗАПРОДУВАТИ И ОРГАНІЗОВАНИХ.

ВИЗИСК МАЙНЕРІВ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ В ПОР1В- 
НАННК) ДО ИНШИХ КРАЇН.

досконалим знаряддям в руках 
капіталістів. Вони тоді готові
сліпо виконувати всякі накази 
ситих лідерів капіталізму, нс- 
добачуючи нужди та домаган
ня своєї власної кляси. Нашим 
завданням є вирвати цих дітей

В рядах майнерів мягкоґо вугля найшлися чесні пролетарі, 
які протестували проти зрадництва "машини" Луіса. ,Але діде- полях Індіяни, Илинойса, Огайо і Пенсилвенії. В'першому й 
pu замкнули їм уста і всякими засобами'поборювали протестам- останньому дистріктах страйк був успішний тільки частинно 
тів І їм це вдалося на деякий час.

Страйк тримався, як це ми гіередше бачили, на вуглевих

ЗіГте в Огайо страйк був успішний на 75 процент, а в Илинойсі 
Договір, що його тоді Луїс підписав від імени Юнайтед на 90 процент. І на Илинойс властителі кинули свій жа'дібний 

Майн Воркерс оф Амеріка, є знаний під назвою “Джексонаил зір. Щоби розбити страйкуючих майнерів, вони рішили зло- 3 цього руйнуючого впливу ка- 
аґрімент". Підписавши цей договір, вуглеві компанії оста- мити страйк в це му дистрікті. 1 вони це зробили,при допомозі ,,*тал*змУ- Це можемо докона- 
точно пе[Ч-коналися, що Луїс свій чоловік і що його можна свого вірного льокая Джана Луіса. Луїс замерестав страйк в ти т‘льки чеРез наш* робітничі 
буде використати для того, щоб розбивати ряди організованих тому дистрикті. Він підписав окремий договір між майнерами ДІТ041 організації, 
майнерів. І компанії приступили до роботи. Головним їхнім того дистрікту і вуглевою компанією. Цим контрактом він за- Ш°6и втягнути робітничі ді- 
завданням було привести в цілій вуглевій індустрії до “опен гнав найліпшу частину страйкуючої армії в копальні і зробив ™ до наших Рядів> треба їм да- 
щап"? Це означало знищити майбутню організацію. Це також їх юнійними скебами проти страйкерів Індіяни, Огайо й Гіенсил ти д0 Р°б°™ щось конйретно- 
означало зломити всякий організований опір вовчому апетиту венії. Луїс підписав сепаратний договір лише на кілька місяців, го’ Щоб, вони зрозуміли, як іх

’ визискується в капіталістичнім 
устрою. В цей спосіб побо-

На цему місци заявляємо, що 
цих фотографій для поміщення 
у ворожих робітництву газетах - 
наші організації не давали, де 
знаємо звідки вони там взяли"-

Чвуглевих компаній. 1 все це робилося без огляду на те, що щоб полекшити стан бідних вуглевих баронів, 
майнер Злучених Держав видобуває вугля більше, як майнер Це зрадництво було тою краплиною, яка переповнила чашу 
якої-б там не було иншоі країни. Це можна бачити з нище терпіння й розпуки майнерів. Майнері побачили глибоке темне 
наведених цифр. дно пропасти, в яку пхав їх Луїс із своїми спільниками. Май

нері найясніше, як коли инше, побачили, що невдовзі Юнайтед 
Майн Воркерс оф Амеріка буде зіпхнута в цю безодню і роз 
бита на шматки і вони дали клич:

реться впливи, які мають на 
них ворожі організації.

Отже Міжнародній Діточий 
Тиждень треба переводити з 
певними домаганнями і гасла
ми. Вперше, ці гасла повинні

•ч

В 1924 році майнер пересічно видобував вугля на рік: ся і ніхто не питав у нас дозво
лу на їхнє поміщення.

Пани і їхні прихвостні нена
видить наші організації, доно
сять поліції на їхню роботу, як 
на більшовицьку, оббріхують, 
агітують проти них, а коли хо
чуть показати
перед народами инших націо
нальностей здобутками Україн
ців в Канаді на культурному 
полі, то примушені послугову
ватися фотографіями наших 
робітничо-фармерських органі
зацій, як справді взірцевими, 
з якими не встид показатися 
між людей. Чому йе похвали
лися своїми? Чому не показа
ли фотографій тих осіб, чи 
організацій, які стоять на 
програмі, як учасники капі
талістичної шопки? Бо нема з 
чим показатися між 'людей.

.......  152 тон.
........ 167 тон.
........ 234 тон.
........ 246 тон.
........ 781 тон.

В Бельгії................................
У Франції . ............................
В Німеччині ..........................
В Англії ..................................
В Злучених Державах ..

— “Save the union!" •
Цей розпучливий крик почули у всіх частих Злучених Дер- 

Це кричали найбільш віддані справі й найвідважніші 
майнері, що не захотіли зігнутими по рабськи вернутися в ко- 

Ці цифри опублікувала в 1926 році бритійська вуглева ко- пальні під свист хазяйського нагая.

закликати до участи в кампа
ніях, якими проводить Комуні- Ш. Ет.іим.жав

и НА ЛІЦИТАЦІЇ. похвалитися
Клич — спасайте юнію — підхопили инші майнері. 1 в на

слідок цего скликано було в Пітсбургу 1. квітня коїп 1̂
МІСІЯ.

з представників всіх майнерів. Разом всіх делегатів було май
же 1,200 осіб. Що зробила ця конференція і про дальший хід 

Зменшення й роздріблення числа організованих майнерів страйку поговоримо иншим разом, 
переводять вуглеві барони ріжними засобами. Одним із засо
бів було те, що після підписання Джексонвидьського договору 
вуглеві компанії почали ^більшувати добування вугля на тих
полях, де не було кйш В цей спосіб число неюнійних копа- fi UnnVDI finUCD А 1 ГПГП ІІІПО
день за несповна 3 роки дуже зросло. .Вуглеві барони створи- (J MUunDI llUIVlLl Al Al DUl ДАНІШі тім патріотичнім будинку,
ли великі й нові вуглеві осередки в стендах Алабамі, Верджінії, п Все майно, що находилося в
Всст-Верджінії, Кентоки й Тенесі. В цих стейтах до початку „ домі, спродано на ліцитації іа
нинішнього страйку, тобто до 1 квітня 1927 року, число не- Дня 7. квітня 1928 р. в 8 гот. А. А. Богданов відограв ве 2,500 доларів, 
організованих майнерів доходило вже до 350,000. 55 хв. вечера в Москві помер личезну ралю і в розвиткові ні- Гарна патріотична господар-

Що ж робив Д*«н Луїс? Чи робив він хоч якінебудь спро директор державного науково: паРтії, і в розвиткові гро- ка,
би. щоб зорганізхваш цих 350,000 майнерів? ; пепетиняння ипппя мадсько; думки Росії. Багато аж на ліцитації!

Ці запитання звЛ^ать насмішкою над майнерами! Своє ' ти УтУ переди ання кровл де хт0 3 нас вчився за ,-10r j
справжнє обличчя Лук показав в 1922 році. Армія майнерів тов- А- А- Богданов. -Коротким курсом політичної граєм!”
мягкого вугля провадила боротьбу з вуглевими компаніями. А. А. Богданов був у Рад. економії”. Багато нас захоплю- Оттак то патріотична братія 
До цеї армії добровільно прилучилося 100,000 майнерів коксо- Союзі піонером методи пере- вал ось його статтями. Він був з ріжними титулами марнує 
вііх копалень. Ці 100,000 майнерів своєю *ктивною допомогою дивання крови. За його ініція- досить довгий час одним з нам- тяжко набуте майно прайюю 
збільшили сили майнерів мягкого вугля й тим самим ослаби- тивою і виник інститут переди- більших теоретиків марксізму. ними масами. Бо хто-ж скла
ли силу організованого противника. Противник піддався. По вання крови. Одночасно A. A. ycju BUOMo про його посту- дав свої жертви на ріжні “нз- 
біда на боці всіх майнерів. І тут приходить генеральний штаб Богданов широко поставив пово що.раз далЬший відхід родні справи”, як не українське 
з Луком на чолі, вириває з армії страйку ючих 100,000 майнерів проблему "колективної бо- від політичних позицій більше- робітництво та фермерство, 
і своїми руками віддає їх в полон ворогові. Хіба-ж це не зрад- ротьби за життєздатність” за „изму і (ще раніш) від де яких яке через свою легковірність 
ництво? Для того, щоб зорганізувати 100,000 робітників по- допомогою цієї методи, ідею основних позицій марксіму давало себе одурювати ріжним 
трійний час, средства. люди А багато праці, часами й жертви, якої він висловив в “Красной взагалі. Його найбільші "ая- ланкам?
А тут майнері коксу самі прийшли на допомогу юнії, й то Звезде” ще 20 років тому. тиматеріялістичні і антн-дія- Українські ранки пхаються
прийшли вони не в мирний час, а так би сказати в часі війни Тов. Бухарін у своїй статті дектнчні помилки переборе- до ріжних інституцій на те
та добровільно стали до бою, але бюрократична машина Луіса про Богданова пише: но і в середині партії і в тільки, шоби там користати

ЗРІСТ НЕОРГАНІЗОВАНИХ МАЙНЕРІВ, ЯК НАСЛІДОК 
ПОЛІТИКИ ЛУІСА.

Сплатою довгів вони не заці
кавлені. їх не болить, коли ін
ституція потапає в дрвгах, бо 
вони там не вкладали своїх 
грошей. Вони є лише на ге, 
щоби порядкувати готовим до. 
якогось часу, доки є готівка, 
а нема готівки, вони свою честь 
під обцас, затулят^, очі та смі
ються в кулаки.

Всі ті патріоти однакові. В 
Канаді, що вони наробили? 
Не кажучи вже про “народні” 
інституції, бо про це відомо 
широкому загалові з їхніх вла
сних газет, в яких вони одні 
про других виказують та ви
кривають ріжні махінації, про 
які попереднє загал не знав 
Але вони поступили в своїм 
“патріоитзмі” й “любови до 
рідного народу” аж так дале
ко, шо зібрані від людей гроші 
на потерпівшнх від повені в Га
личині дали панам на "позич
ки".

Нюйорська робітнича газета, 
“Укр. Щоденні Вісти", доно
сить, шо 10-го квітня в Укра
їнськім Народнім Домі в Ню 
йорку відбулася ліцнтація на 
все майно,

В. В.

яке находилося в

коли вона вже опинилася
Тому мусіли послуговуватися 
фотографіями мистецьких гур
тків робітничо - фермерських 
організацій.

Це тільки підтверджує, що 
справжню культурну роботу 
між українським працюючим 
населенням Канади провадять 
лише українські робітричо- 
фармерські організації, зг.іяд- 
но мистецькі гуртки при Това
ристві Український Робїгиичо- 
Фармерський Дім.

“Гіродаєй, або в карти нро-

~[
M. Ulamy.ushKuü, 

секр. Ц.В.К. ТУРФДім.Без найменшого сорому від
дали гроші панам, які були

І

л



в
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pЧмсво М. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК. 8. ТРАВНЯ 1 Стороні а.

ВІСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. КИЮМАТОГРАФІЯ НА РАД. УКРАЇНІ.ЗА ЩО МЕНЕ СУДЯТЬ. менш довгий період класової ! 
боротьби в економічній, ПОЛІ-1 
тячнш і культурній парнім х,
щоб відповідно розвивати свої 

! організації Цього досягаєть- 
існ боротьбою за зарплату, за 

ки, що тепер одверто стоять робочий день, страйками, масо
ва бот буржуазії, так заві вини виступами, боротьбою 
"позакласові" письменника проти реакції в усіх її вмяален-
служать буржуазії в її бороть- них, до чого" належить також і 
6і проти пролетаріату. Я від-1 боротьба проти релігії через 
дав свої сили службі револю- ! роботу в профеоюзах та ко- 
ційному пролетаріатові в його «перативах. Найважливіша ор- 
боротьбі з реакційною буржу- ; ганізаціа, що повинна керува-

Бехера,
німецький суд судить за зраду-

Сюатет іероїчно-революїіИІнм*: віВна 
чсраоцмх з віти на норі У карти
ні грають актори: Сонцева та Замич-

ХЛІБ ДЛЯ СІЛЬСЬКОЇ 
‘ БІДНОТИ.

новин науковий фільм.слано перші видання україн
ських кляснків. зразки украін- 

В кінці лютого Економічна сьеоІ "Ресн, женевські видання 
Нарада в хвалила видати через > Кра,нською “овою й 3Р“ЗКИ 
споживчу кооперацію 7X70,000 Прод>'кц" Р“. «Ра-нськнх 
пудів збіжжя дтя постачання видавиицтв Бібліотека також
сільської бідноти. З цієї кіль- eKcnoHVe "С?ВШ сво‘ ви 
кости на безпроцентове кре- ДаННЯ’ Фотографічні знимки 
дитгвання 'бідняцьких госпо- своїх приміщень, діаграми зро- 

, . дарств намічалося 'використати 57у бібліотечних фондів то-що.
ти пролетаріатом в усій його : w, ш) nvrB на „ітьгове пп ХаРКІВСЬка державна біблюте- 

Борючись за своє визволен-1 боротьбі — це комуністична ~ " соб.вартости Ù Ка ім Короленка вже відправи-
на, пролетаріат бореться за ш-,партія. 5Л00.000 „удів, та решту для 12 30 К«ьна збірку фотогра-
тересн всього людства, бореть- j Художник, що віддає свої си- ,ви 'йного п ’ ж. сетяня» Ф*й та Діяграмів. що відбива- 
ся за встановлення комувістич-1 ли с-тужбі пролетаріату, пови- Економічна Напала х ють РІЖН1 моменти роботи бі-
ного ладу, того ладу, що .почнем так само і як людина слу- ю ібліотеки та її окремих відділів,
кладе край рабству, нерівності, j жити пролетаріатові, і в цари- ' а до цього
злидням, утискові й поневолен- ні миртецтва, і в царині політи- розподілу, а саме — з ільшнти
ню людства, того ладу, що за- ки. ' Поскільки комуністична К1‘ІЬ*СІСТЬ -'и,|ЖЖа Д-1Я кРсдито-
безпечить найкращі умови для партія-є організацією, що ке- 801 Д°помп,и го"
найкращого розвитку всіх лю- pve'всією цією боротьбою, то а,одаРств"м до -■ 1 пудів
лей з усіх поглядів, ЩО дасть він мусить, як художник. як ‘ КОШТОМ ВІДПОВІДНОГО зменшен-
амогу поневоленим тепер ми- людина, і як політик віддавати 
стецтву й науці досягти свого свої си.ти службі цій партії, 
повного рос квіту. Нинішні у-
мови конкуренції, ненависти Процес вдруге відкладено, 
зміниютвея пляномірною орга- Причини ці$ї відстрочки полй- 
нізацією, почуттям повагж до гають безперечно в тім, що од- 
людини й людської гідности. ностайна хвиля протесту, що 

Служачи пролєтарятові, що, знялася в цілім світі, спонука- 
обороняючи свої інтереси, бо- ла найвищий державний суд 
ронить інте'реси всього люд- відмовитися від думки того 
ства, письменник — боєць в ла- беззаконня, що його він мав

ВУФКУ і участю Українського На
укового Інституту К нитям єства при- 
ступило до знммка нлукоео-вовунар
ного фільму під назвою: *На кремах 
кннжкн*. а ікону буде показано істо
рію книжної справи та друку від ста
родавніх часів аж до наших днів.

Суто технічні едгнентн фільму чер
гують з художніми, що значно підно
сить цікавість і ледачі», особливо мо
лоді

15. березня повинен був по
чатися порушений проти мене 
процес за обвинуваченням у 
“підготуванні до державної 
зради". Я. як художник, у своїх 
книгах висвітлював питання.

УСПІХ -ЗВЕРННГОРИ- У ПАРИЖІ

День ЗІ. березні був днем нового 
успіху української кінематографії в 
Парижі: в цс* день видатніші сцени 
І -Вергвиорм" О. Довженка буао по
казано в двох ьіно-садхх.

Один переїдах з великим успіхом 
недавно від-

що за нинішнього становища 
е найважливішими для проле
тарі*»^ еоціяльну революцію, 
остаиіу» світову війну, грома
дянську війну, майбутню хе- 
мічну війну, бо^Ьтьбу проти 
волітіфіної й культурної ‘реак
ції, релігію, профсоюзи, СОЮЗ 
між робітниками й селянами, 
взаємовідносини між інтеліген
цією і пролетяріятом, про С.Р. 
С.Р. Я намагався показати, що 
останню світову війну ведено 
в інтересах інтернаціональної 
буржуазії що ворогує поміж 
собою, що ми мми тут перед 
собою не користили 
таріиту: еоціяльну рсілю грали 
тут інтереси експльоататорів, 
шо ці останні є справжніми во
рогами людства, в чиїх інтере
сах творяться нечувані стра
хіття.

Єдиним засобом запобігти 
майбутній війу і покласти 
край злидням, екепдьоатації, 
великим питанням даного часу, 
шо повинно цікавити кожну 
людину
иої революції. Це питання за- 

’ бйрае центральне місце в усіх 
моїх творах останнього часу. 
Ніодна людина, ніодин вчений, 
иіодин художник не роже про
йти повз це основне для всьо
го людства питання.

Лише через встановлення

азіею. відбувся в 3. годині 
критій кіно-салі *Crf*to)28* saxo дане 
‘Фільм-клюбу*

Картину ставить на Одеській фа 
бриці режисер Шор,

ІЦІ/ що об'єднує
“МИТРОШКА — САЛДАТ РЕВО

ЛЮЦІЇ".
художніх та техні'

Лруїий neper ляд '^uôjUce на лек
ції фічінцх »ького кіно^при 
Мусінака на тему “Тсндеї 
ськоі Кінематографічної Школи* в 
qui Де карт а в Сорбомі (паризький 
університет) у вечері. Лекцію було 
ілюстровано окремими частинами ра
дянських картин: Мвєрммгори", ~Ша
га й Сонет", "Броненосці Потьомкинв" 
та "Звернмгору" глядачі
зустріли овацією.

Кіно-критики, що були на лекції, 
зазначали, що в "ЗвернмгорГ, на їх 
думку е останні здобутки радянської 
кінематографії. а-

Незабаром перегляд “ЗвсрннгореИ 
має відбутися у Паризькому Студен- 
ському Союзі, в Лілі, великому фа
бричному Кісті північної Франції та 
в Амстердамі.

іхуфКхівців.

іка ЛеонаВ Одесі й Київі режисер Терешеи- 
ко провадить зараз знимку комедії

саддат революції”.
Фільм змальовує побут селянської мо-ЖИТЛОВЕ БУДІВНИЦТВО 

УКРАЇНИ. лоді та пригоди сільського парубка 
за часів громадянської війни. В кар
тині подасться багато військово-тех
нічних моментів.

Заступник голови Раднарко- 
, що її намічалося м> Укї'аін><. голова Всеукраїн-ня частини

для продажу на звичайних у- СЬІ<ого Комітету сприяння жи
тловому й комунальному будів-

-ОКТЯБРЮХОВ ТА ДЕКАБРЮХОв".

Це дасть змогу повні- 
забезпечнти хлібом бідно- ниитв>" Сербиченко t розмові

зі співробітником Party сказав:

мовах Кіно-комедім "Октшбрюхов та Дека-
брюхое", за сценарієм В. Майков- 
ськогр почнуть показувати на екра
нах України в друїій половині квітня. 
В головних ролях актори: Микола 
Цибульський та SV Васнльчиков.

,1Я ПрОЛ€* ШЄ
TV-

За попередніми даними на 
житлове будівництво України гБІБЛІОТЕКИ УКРАЇНИ НА 

КЕЛЬНСЬКІЙ ВИСТАВЦІ.
в усуспільненому секторі спо
діваються витратити 60,000,000 

Всенародня бібліотека Укра- карбованців. 50 процент цієї 
їни (в Київі) надіслала на;суми витратить промисловість, 
Кельнську виставку преси зраз- 20 процент місцеві виконкоми, 
ки старого українського друку. ;20 процент кооперація і 10 про- 
Надіслано львівський “Апо- цент транспорт. Хоча цього 
стол” 1574 року, острожський 
“Апокрисис” Христофа Філа- 
рета 1598 року, київський “Сі- 
нопсис” 1580 року, чернигів- 
ське “Руно орошанноє” 1702

великий хронікальний фільм.

Завідувач Кіно-Хроніки ВУФКУ — 
т. Могидевський закінчує монтаж ве
ликого хронікального фільму, що о- 
хоплює термін від імперіялістичної 
війни до 10-х роковин Жовтня на У- 
країні.

«Через відсутність кіно-храніки. що 
відбивала-б певні періоди, фільм 
складається за типом схематичної кі
но-доповіли, сценарій якого склали 
т т. Габович та Могнлевський на під
ставі маніфесту H В К. С.Р СгР. та ві
дозви ц.к. к.гі.(б.)у.

До цього фільму зібрано весь істо
ричний хронікальний кіно-матеріял, 
шо стосується подій на Україні та 
який був у ріжних організаціях та 
приватних осіб.

ВИВІЗ КАРТИН ВУФКУ.

Правління ВУФКУ надіслало до 
Торі представництва у Берліні та Па
рижі такі картини свого виробу:
“Проданий апетит", “Черевички", “Ве
сна ина", “Одинадцятий" і “Наговір".

ГРОМАДСЬКИЙ ПЕРЕГЛЯД.
У Фастові 25. березня з ініціативи 

залізничної організації ТДРК відбула
ся нарада фастівського партактиву, 
профактиву, робітників та молоді.

Зібрання відзначило правильний 
курс на спільну роботу з широкою 
і ромадскістю. шо його взяло ВУФ
КУ. Після зібрання відбувся пере
гляд фільму "Одинадцятий". Зібран
ня висловилося, що фільм “Одинад
цятий" уявляє собою велике досягнен
ня кінематографії. На зібранні*було 
біля 1000 осіб.

вах пролетаріату в той же час : намір зробити. Ми продовжу
ватимемо, як раніше, боротьбуслужить і всьому людству.

Я вказав на те, що в проле-1 проти утиску, проти війни, про
та ріята є метода й теорія, яка ги всього того, що допомагає 
перевищує методу буржуазно- людині поневолювати й обра- 
го суспільства, я висловився за жати людину. Ми виконаємо 
цю методу і за цю теорію, за свій революційний обовязок. 
цей світогляд пролєтаріяту, за Як письменник, я почуваю 
матеріалістичне розуміння і сто- себе цілком солідарним з усіма

революційними робітниками й 
Історичний матеріалізм вчить товаришами, що стояли будь 

нас, як я вказав у своїх творах, коли перед німецькими клясо- 
що економічна основа визна- ними судами. Байдуже, в чім 
чає політичну надбудову і гро- їх обвинувачувано, чи в підго-

року загальні витрати на жи
тлове будівництво зменшуєть
ся на 6°„ проти торічнього, 
проте ефект будівництва буде 
яскравіший А саме, за міні
мальним підрахунком, збуду
ють і відбудують що найменше 
600,000 кв. метрів житлоплощі 
проти торічніх 500,000 кв. мет
рів.. ,

І є питання соціяль-

року та инші. Крім того наді
слано видання XIX. — XX. сто-

рп річчя, що характеризують ріж- 
ні етапи розвитку української 
культури та друкарства. Наді-

диктатури пролєтаріяту в усіх 
країнах світу війну взагалі 
можна усунути. Громадянська
війна

"АРСЕНАЛ”.
мадську ідеольогію, що між туванні державного пере воро
ним фундаментом і цією надбу- ту, чи в самому державному пе- 
довою є складні взаємини, що рево роті, вони — борці своєї 
історія людства, це історія кля- кляси, що їй належить майбут- 
сової боротьби, що капіталі- не. З ними звязує мене — і я 
стичні умови виробництва це сподіваюся, що й їх звязує зі 
пута для виробничих сил і ці мною 
сили розірвутьїїх.

ЯК Я ПРИГОТОВЛЯВСЯ СВЯТКУ
ВАТИ ВЕЛИКДЕНЬ,

Режисер О. Довженко ( постанов- 
шик “Звернмгори") провадить зним
ку картини "Арсенал".

Фільм має подати героїчну рево
люційну боротьбу Київського Черво- 
нопрапорног.о Арсеналу за Владу Рад.

В масових сценах, що знято у Київі, 
брали участь арсенальні та инші ки
ївські робітники-.

це народження нового 
громадського ладу, визволе
ного від людського насильства, 
визволеного від руйнацьких сил 

* природи. В йому творі “Леві- 
зите", я агітував за цю грома
дянську війну, як за “єдину 
справедливу війну”, як її на
звав Карл Маркс. Я це зробив 
тому, що я в міру своїх сил 
хочу допомагати встановленню 
нового громадського ладу 
Процеси в найвищому суді в 
справі охорони республіки пцр- 
ти революційних мистецтв і лі
тератури, це боротьба проти 
всіх елементів мистецтва, що 
допомагають розвиткові люд
ства, як таких, скільки ми ба
чимо завдання мистецтва і лі
тератури в тім, щоб служити 
людству* сприяти його щастю 
та його удосконаленню.

Мистецтво є для кляс збро
єю в їхній клясбвійРборотьбі. 
Подібно до того, як буржуаз
на література, коли вона була 
ще прогресивною, була зброєю 
в руках тодішньої^ прогресив
ної буржуазії в її боротьбі 
проти феодалізму, так само 
пролетарсько-революційна по
езія е зброєю в руках пролє
таріяту в його революційній 
боротьбі проти буржуазії. Бур
жуазні письменники служили 
тоді буржуазії в її боротьбі 
проти феодалізму, письменни-

КІНО-ХРОНІКА ВУФКУ.

Починаючи з місяця березня в усіх 
номерах “Кіно-тижня" регулярно по
дається закордонна хроніка.

З ініціативи робітників ВУФКУ 
приступило до знимки для своєї хро
ніки моментів раціоналізованого ви
робництва та робітничого винахідни
цтва. У числі 12. “Кіно-Тижня* пода
но знимки текстільної фабрики "Кра
снеє Знамя*, шо перша у Союзі пе
рейшла на 7-ми годинний робочий 
день; у числі 10. показано механізо
вану роботу міжміської телефонічної 
стації.

Останні число “Кіно-ЯГижня" пода
ють роботу нової силової стації та 
ескаватора на Дніпрельстані. Роботу 
перемичок вже перенесено на лівий 
беріг, до цього часу роботи провади
лися тільки на правому березі Дніпра.

В наступному числі ‘Кіно-Тижня* 
(ч. 14) покажуть Конгрес Гірофінтер- 
на та Всеукраїнський З’їзд МОДРУ. 
Буде показано також росповсюджен- 
ня селянської позички та тираж у 
Винниці.

тісне ПОЧУТТЯ спільно-
У великодну середу, рано-раненько, лушпини з помаранчі 

Запрягаю коні, садовлю себе й Оле- пах у хаті, ніби на похороні 
ну на віз і герап до Вегревил. Спо- ; жив я свій крам ла фіру 
діюсь, дістати чека за пшеницю. Над- [на Олену : 
ходять свята й потреба вимагає дешо 
в себе й на себе, для дітей та жінки.
Дорогою Олена вичитувала ніби мо- дати на кредит 
лебень, чого до хати потрібно. Я ди- лнкерію. то... то.л і вплач 
вився на неї, мовчав та думав: мой, —- Не хоче? Гей, п\не 
коби лише чека до рук, бігме буду Ta-ж ви мене знаєте, ні?ЧьД|йте но 
Полохати зуби. А як-же ви гадаєте? три мішки картоплі, два лозини яєць 
Роби, роби — аж кишки позацвітали, і дві курки. Це-ж Великдень, зна- 
Мой, мой... то буду полохати! 

і —,Седан! Де тягнеш, аби тебе пси но 
тягали.

Олена захіхікала 
кобил V батогом.

мой, то за- 

тай гукаю

сти, що живе в лавах комуні- 
Я виклав той шлях, що веде стичних партій усіх країн і про

"ЄШІЛЬ-АДА".до комуністичного ладу — со- що лише ті нічого не знають, 
ціялістнчний лад, і, як на пере- або не хочуть знати, хто втра- 
хідну стадію до соціялістично- тив віру в те, шо людина зму- 
го ладу, я вказав на диктатуру чека, поневолена, пригноблена 
пролєтаріяту. Останню вста- нсіма муками війни і, так зва- 
новдюеться збройним мовстан- ного, миру, одного чудового 
ням пролєтаріяту, пролетар- : дня все-ж стане вільною людИ- 
ською революцією, знищенням мою. 
буржуазного державного апа
рату, цього знаряддя буржуазії Берлін, березень, 1928 р 
для поневолення робітничої 
кляси, і захопленням влади ро
бітничими радами.

Я особливо підкреслив у СВО- І

Незабаром вийде у про'ват друга 
серія етнографічно-побутового філь
му про Крим "Єшідь-Ада". В карти
ні подається краєвиди гір Яйли, по
бут чабанів, старе горське село та 
сіаровинне місто ‘Карасу-Базар*.

— Винось гарйоп, бо пізна пора.
— Мой, Семене! Склепар не хоче 

Каже, що коли е на

Мілнер!

“ЯСЛА".і
Йоган Бехер єте, що христіянинові всього гіотріб- Оператор Кауфман, що знимав 

картину "Одинадцятий", працює за
раз над знимкою наукового фільму 
“Ясла", що покаже роботу й досяг
нення радянських організацій по охо
роні здоровля матери й немовляти.

Поскладав я всьо на фіру і герап. 
а я з л)отости В очах трохи потемніло, але зате в 

І Олени є добрі очі, хай вона дивить
ся. Вітер провіяв мене трохи на фі- 

Пригадую
собі, як го мене всі частували по

ЗАХІДНА УКРАЇНА. Нарешті ми вже в місті
— І]іже Орлецький, чи є у вас мі- рі й стало ніби лекше 

сце на мої лошаки ?
Шур, Сем! Коман!

Я коні в стайню, тай до жінки:
— Ходім, місис, на лонч!
В місті, бачите, я поважаю свою

жінку, бо тут цивілізація, культур-.-на різдвяні свята. 1 я кажу, старший 
ність, аж два поліцаї тут‘є. Правда, має одинайцять - років і вже пе як 
що на фармі я з нею поводжусь тро- старий,—в батька вдався, а молодшо- 
хи инакше. Нерзз як гукну, то аж му буде вісім років на .Миколи мокро

го. Той санаваган не хотів пити.
як я хоіін.

та ордеруй, що треба, ти-ж бос. Налив пів шклянкн, і як натиснув, 
Тільки уважай, не роби бровами зіґ- насварив і мусів випити. Губеня- 
зегів на клерка. - Ténep піст -— ро- та йому скривились, очі переверну- 
зумієш? Мені купи оверолси і вер- лнсь, лице посинію, а Олена вплач, 
хню сорочку, без спідньої обійдусь; — Шарап, дурна! Чого ревеш? 
дітям черевики, тані й міцні; кілька Так мене мій батько вчив і я пере
пар панчіх, а .хлопцям сути, ті сині, даю татову науку своїм дітям. Тре

ба ‘тей замолоду підготовляти, що-
— Ей, Семене, та-ж те все буде би з них щось порядного було. От, 

багато коштувати, боже-б ми обій- коли-б мій батько не пропив був ці
лого майна в коршмі й мене навчив

"БУРЯ".їх творах, що для пролетар
ської революції потрібна низка 
суб’єктивних і об’єктивних 
передумов. До об’єктивних 
передумов належать

КЛЕРИКАЛЬНА МАФІЯ ПРО
ТИ ШЕВЧЕНКА.

шклянці, але ■ і я в свою чергу від
плачувався їм, бо з чека за пшени
цю мало що й осталося.

Дорогою нагадав подію з хлопцем

На одеській фабриці режисер Доли
на ставить художній фільм "Буря".

Західно українські клерикали 
ЄКОИО- з КОЖНИМ днем підносять вне- 

мічна кріза, розвал у табо- ше голову. Пізнати це можна 
рі буржуазії, а до суб’ек- ІЮ їх* органі “Нова Зоря”, ко- 
тивних становище в лавах ХрИЙ попав тепер mV* вплив 
пролєтаріяту. Пролетаріат по- і таких типів як колишній атеїст 

стунен- дір Назраук до спілки з д-ром 
ня клясової самосвідомости і Томашівським. 
бути певним чином організова
ним. Цієї КЛАСОВОЇ свідомости

ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНОВІШІ ТЕ
АТРАЛЬНІ ПІДРУЧНИКИ!шкіра на ній дрожить 

— Мой, Олено, тн машеруй до скле- А.іе н іробив таки так
винен досяіти певного

У політичних 
справах станули вони на чисто 
угодовому становищі, а тепер 
намагаються піднести , свої

Накладом Робітничо - Фермерського Видавничого Товариства 
щойно вийшли з друку й продаються найновіші театральні підруч
ники. пристосуванні до найменших сцен наших робітничо-фармер- 
ськнх організацій.

Першою вийшла з друку І вже продається, дуже цікава й пов
чаюча комедія на 5 дій французького письменника Моляра

і цього ступеня організації про
летаріат добивається не відра- впливи на суспільність. Остан- 
зу, для цього потрібен більш ий) до купи зшиті.ні ми часами появилася у цьому 

часописі стаття* звернена про
ти культу Шевченка з підкре
сленням, що Шевченко — ие 
безвартісний поет, який не-за- 
слугуе на ніяке вихвалювання. 
Це становище “Нової Зорі” ви
кликало спротиви навіть серед 
міщанської преси.

“СКУПАР”,-шлися якось
— Ти дурна, от шо. Тепер свята, пити, то горілка скисла-б сьогодня. 

нам треба прибратись. Гайда до Я розумію одне: що роблять батьки, 
склепу, а я Йду на почту за- чеком, а іе повинні робити і їх діти. Инак- Подрібніше про неї відомо вже читачам "Умр. Роб. Вістей" 

з попередніх чисел “У.Р.В."
ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНТІВ.

АБО 5 ПРИМІРНИКІВ ЗА *1.00.

Другою щойно вийшла з друку й уже продається, дуже цікава 
п’єса на 4 дії Є L Лісового

відтак до банку 
— Сем!...
— Ват?

ше, батьки не були-б батьками, а 
діти дітьми і світ став би сторчаком. 

— Жи їсе вчиш своїх дітей не так,
— Уважай, не заходь там, де пють, як людиГ — каже Олена. * — Гово

рять, що тепер якісь робітничі орґа-
— Краще мовчи! Думаєш, що це нізатори їздять по фармах та закли

кають людей до освіти й організа
ції. Кажуть люди, що це дуже до-

6ють і на вулицю викидають.

ЮВІЛЕЙ АКАДЕМИКА СТУ- 
ДИНСЬКОГО.

мені перший раз.
— Ну, ну!...
— Не нукай бо... — тут я наїа- бра річ. 

дав собі, що я в місті, полийте Оле- — Брешуть, санаваган, бо найліп 
від ДНЯ уродження і 35 рОКО- ну в спокою й пішов на почту, 
вин наукової праці академика 
К. Студинського завязався у 
Львові комітет, зложений з

“НАЙМИТ"/

З нагоди 60-літних роковин П’єса b селянського життя на Україні перед і в часі революції. 
В п’єсі беруть участь 12 осіб. До вистави дуже легко надається. 
Змістом дуже добра і повчаюча.

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 25 ЦЕНТІВ.
АБО 10 ПРИМІРНИКІВ ЗА *1.50.

Краще замовляти зразу 10 примірників за *1.50, чим перепи
сувати ролі

Третя, що також вже закінчена друком і можна замовляти, е 
п’єса на 3 дії В. ЗабгжА-Т овстоноса і

ша річ на світі — це горілка, пиво 
— Нема для меце якого листа? — й вино, і то я шур, що так. Ану, хай

той організатор скличе мітінг у на
шій мгсцевости, чи я не виграю. За

питаю я почтарки 
Я отримав лист.
Біжу я до банку, язик присихає до мною будуть усі фармері, я це знаю 

піднебіння. В декого душа преться з досвіду. Одного разу приїхав я- 
ДЛЯ видання пропамятної ЮВ1- до життя, а моя до пива. Зміняв я кийсь робітник до нашої околиці,
членів Наук. Т-ва ім. Шевченка

АеЙНОЇ збірки. До співпраці в чека, вийшов а банку, став тай ду- скликав мітінг, і давай говорити до 
цьому збіхбіику запрошено та
кож учених з Радянської Укрі-

маю: треба того і тамтого й ще де- фармерів про культурно-освітню ор- 
От, і голова тобі в мене всьо ганізацію, про наукові книжки, про 

Не знаю, чи перше випити, робітничо-фармерські газети і т. ин. 
а потім дещо орудувати, чи перше Після промови голова віча спитав: 
орудувати, а потім пити? Ні! Оле- ‘Хто за тим, щоби заснувати в нас

"НА ПЕРЕЛАЗІ"панят ае.ни.

В п'єсі грав лише 8 осіб І налається вона до найменших сцен. 
Цікава вона своїм змістом та ше й тим. що ціла гра відбувається 
без зміни сценарії.

НОВІШ ЧАСОПИС на пішла набирати дечого, то й не- освітню організацію?" Трох було за 
ні треба брати. Те, що Олена набе- тим. "Хто за тнн, шоби спровадити 

Як ВІДОМО ХОЛМСЬКИЙ Орган то шторних трохи поскрегоче зу- наукові книжки? — Один, два, три. 
Сельробу “Наше Життя" за- бами тай запише до псалтира. А чотири." Я вже не міг дальше ви
брав ПОЛІЦІЙНИМ способом був- НІЙ кран губерманськнй. Коли ку- держати, зірвався на ноги та як крик-

пуеш, то но. мор кредит. ну: "Панове! Хто за тим, аби купи)
І так зле. і так недобре. Але в ти для кожного газди по фляшці го- 

на таких справах треба бути рішучому, різки". Майже всі піднесли рук*, за 
удержання ПОЛЬСЬКОГО уряду, ц « вирішив купити три гальони ви- виїмком кількох. Навіть наш учм- 
Довший час Седьроб не МІГ Ви- на. три кеякн пива, думаю, Шо ви- гель голосував за тим. 
давати другого органу, бо ПО- старчить на Великдень, а те. що — Та куди тягнеш, та? Здурів, чи 

Щойно те- продукується при місячнім світлі, що? Бери лжі! Куди минаєш воро- 
діетаиу на контрі Ara, ще куплю чер- та. вже тобі повилазили ? Коні ліа
нового перцю для заправки. Бай ше знають, чим ти. 
гали, ак заправиш її, то » не пізнати. —/О. шарап, Олено! Не говори
шо це свого виробу, а як ще додкм дурниць

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 25 ЦЕНТІВ. 
АБО 10 ПРИМРНИКІВ ЗА 51 ДО.

Ми радимо всім організаціям, замісць витрачу*!ти часший посол Васильчук, кот 
тепер перейшов відкрито на переписування ролів, замовляти повний комплект примірників.

шо вийде значно ІЄ, ям переписування ролів І в бібліотеці

/ ЗАМОВЛЕННЯ РАЗОМ З НАЛЕЖИТІСТЮ ТАКИ ЗАРАЗ 
ЗАСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ:ліція не позволила, 

пер почав виходити новий ор
ган Сельробу “Нове Життя”.

UKRAINIAN LABOR NEWS
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КУПУЙТЕ! - КУПУЙТЕ!
ВЕЛИКИЙ, ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ЗМІСТОМ 

ТА БАГАТО ІЛЮСТРОВАНИЙ

РОБІТНИЧО-ФЙРИЕРСЬКИЙ
КАЛЄНДАР

ЯКИЙ ВЖЕ МАЙЖЕ НА ВИЧЕРПАННЮ.

Робітничо-Фермерський Календар не подібний до 
мнших календарів. Вій служитиме Вам не на один ли
ше 1928-ий рік, але на стало. Є це прекрасний збірник 
дуже цікавих етапів, наукових розвідок, літературних 
творів найкращих українських письменників. '

Робітничо-Фармерський Календар містить дуже 6а- 
бдто гарних ілюстрацій, має широкий інформаційним 
розділ про робітничий рух в Канаді а про українські ро- 
бітничо-фарнерські організації і їх пресу з’окрема.

Набувайте Й другим переказуйте, щоб набували со
бі Робітничо-Фармерський Календар, поки він не ви
черпався.
ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ 
БРОШУРОВАНИЙ .......... ..........
Замовлення разом з належштісло засилайте ка адресу:

$1.00
.75
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, А ТРАВНЯ 1928. Чисто S3.

ч
іроі)шти. що м-ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. « a ms- мо, то ма

там белрадаі
До цього часу зло*** свої лепті

ло хто і та 
то шт т боїться Boro, мо Boro ро- ПЕРШИЙ РАЗ НА СЦЕНІ В КАНАДІ!І іоні іоомервтнаа * буде ■ аідао-
Ш хбулоаамМІ яв визиску цілого ро- момтомі. Am: Накой* Стефапкж 

$1000; по $5.00: Дмитро -Ризаж. По- 
Ht подбає. Тому кожна* робітник і сиф Лутка*. Гряньао Рази* Ікаю».

Костнн Будник. Іван Вакалюк, Насті 
Ромаш. А Понура, Грецько Рмзюк 
Насмів; Кінрат Королю* $4 00. но 
$3 00: Іван Мовса, Якії Сенеакж ,Юр- 

ряшка. про тс. що РЗ.Т кличе всіх .а Васкав Будник; но $2.00: Василь
Том як Линтріа. Іван Даншн. Дмн- 

Єдна*иосв всі а одну велику робіт- тро Ссменкж, Іван Кдибаноасккм*.
*> CM ю, 1 КИМ більше нас буде. Ннкола* Прокопюк. Іван Вірсткж. 

тим Краще дл- пс, тим ліпше ми u Іван Куташ. Дмитро Кнснднчук, О- 
бедпечимо себе самих нхфрій РизкмС Іван Прокоп юк. Тетк-

Аядрі* Шудло на Проколюй. Михайло Будник. Ікав 
Вакалкж (Микити). Іван (Онуфрій) 
Вакалюк $1.50; по $100 Антін Се- 
менкж. Юрко Лішук. Анна Ліщук. 
Ікай Бойчук, Олена Бойчук. Василь 

Тон Г Докгун прислав нам листа Грнцнк, Юрко Гаврили*. Юрко Буд- 
длв поміщенні в •У-РВЛ, квото кін „„„ Олена Будник. МихаПло Гоян, 
одержав від свого товариша і села федор К Даннш. Олекса Ринок. Ка- 
Межилісся, пружаиського повіту. По- тгрша Гаврнлюк, Федор Вакалюк 
ліссж. В нім пишеткея про вибори до (Онуфріїв). Олена Вакалюк, ‘Олена 

по ведення взагалі. польського сойму кілька тижнів то-. Мойса Настя МалоФій Олекса Бч-д-и.й раз афера > стаєм Фнднмою „у ^ £ ^иштос, долею на-^ ^НикоГй С^иь. Параска Ста-
такя оригінальна ЛеС”‘\*Ю‘‘‘* ших братів у старім краю, тому й цей фанець. Олена Вакалюк. Микита Оста-
назад, він дав санні собі шлюб в двст кожноиу 6уд, ^ ntpe„ta. Пт м ^ ,
церкві с» духа в амизтоні З ДІВЧК- Т1| g КІМ говориться про вибори Жертви нали^зЮ 

ІМЯ Ьлюнора Феросон. Те- ^ „ од(|ш а„ Іаяив амиЛ Л'рТ* 
пер кін зрікається п (певно, знайшов настрШ , „„ ИНШНІ «лаІ „ якнх **. 
молодшу) і вона подала його в суд. , ють украінсьь, селяни, пригнічені 
На попівське нещастя він узяв з Елі- п0льсь11ою 
норою 10 років тому фотографію в 
тій самій церкві в Гамнлтоні й тепер 
ті фотографії розповсюднені по цілій 
східній Канаді

то

ЧОМУ ТАК БУВАЄ. несеться ДО ромд-млйстра й буде мо
тано Вам ви мивша. СИВ

УЧ НІ ВИЩОГО ОСВІТНЬОГО КУРСУ ТУРФДІМ 

•Ідограють

увійде ", робітниці мусять зостбма подбати.Ьт тиск більше робітники І можуть кита
На другий заліукати свої йоглили, бо т щоб забезпечити себе від меперелба-

життеоі >»<>вииж змушують нас ор- ченото 
То-ж

мешжстж.. 
памятайтігтпрвшзт "У.Р.В."тато ра па мітінгу дали Мр Д. $100 Всі В СУБОТУ, 12. ТРАВНЯ 1928 РОКУС Кормило.о

і. вкі є найбільш уяо- рійпнивіи і робітниць о свої рил*.
тої водії Ну, товариші сек-злбуї

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІОдні ЯИШУТЬ. ПОПІВСЬКІ ПРИМХИ.ви нарікаєте, що стався та-

радоть створити окрему вмію для Вест Торонто, От.Рабують класичну комедію ма 5 дій 
Ж. Б. Молерж.

в перерібні м. Ірчана

а ділери й будуть рабуватж так дао-
Перст задаючи Торонто Дейлі Стер" 

на привели кг здивування знаходжу 
ма першій сторінці ось «у новинку ; 
‘Отець Фклина перед судом". І за 
віщо спитаєте ви? Та вже-ж не за 
те, що став а обороні покривджених, 
бо духоеннкн на таке діло не пу
скаються Коли судять їх. то тільки 
за вбійство. крадіж та неморальне

то. лоєм ми не будемо їж коитро- I
♦елероні! Прані й багато ДУ- люоєтж Коли ви хочете, щоби я кпи

ЛИСТ З ЗМ. УКМІНИ.інтересі, то му-
сите зацікавитися юній ними справа-

Кола-б ии була того дня всіи*
Чому то стільки нарікань? Але річ ВЖЕ ЧИМАЛО КОМЕДІЯ БА

ЧИЛИ НАШІ РОБІТНИКИ Ту 
РОБІТНИЦІ, АЛЕ ТАКОЇ, Яч 
“СКУПАР" НАПЕВНО НІ
ХТО НЕ БАЧИВ. УЧНІ ІНШО
ГО ОСВІТНЬОГО КУРСУ ДО
КЛАДАЮТЬ ВСІХ СТАРАНЬ.
ЩОБИ “СКУПАРЯ” ВІДІГРА
ТИ НАЙКРАЩЕ. ТОМУ НЕ 
ПРОПУСТІТЬ НАГОДИ ПОБА
ЧИТИ ЦЮ ЗНАМЕНИТУ КО
МЕДІЮ. приходить ва, \

НЕ ПОЖАЛУЄТЕ.

ПАМ’ЯТАЙТЕ — В СУБОТУ,
12. ТРАВНЯ В У.Р.Д.!

ПОЧАТОК В ГОД. 8Д0 ВЕЧ.

ЦІНИ ТИКЕТІВ ЗНИЖЕНІ.
ВСТУП: 40, 30*1 25 ЦЕНТІВ.

Тикети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а в день представлення при касі.

присутні на шгінгу, то пяииця
звісна, що людина, якій добре жн
еться. немає потреби варіант* Кола

одержав би 100 доларів з' нашої ка
са Ми своєю пасивністю робимо co

cci жалуються ма свою до
лю, то мусить бути якась причина.

То-ж кожний добі велику шкоду 
праці Наша доля залежить від але 

Секційний робітникЯ. як ожин і тих. що працює на сек- самнх
ті. іу. що вовн мають рацію, ко
їм виття під ужату умові 
ту мізерну платню, sa яку секшениея

праці *

ще про коопмтт від товаришів і 
товаришок Бедвю, Алта.: По $5.00: 
М. Ф. Вакалюк. М. Даннш; по $3.00: 
М. Вакалюк, Петро Рошко ; О. Да- 
ииш $2.50; по $2.00: В. Кнйвлн, L 
Стефанець, Василь Пантелюк, Ю. 
Грицик; по $1.00: М. М. Вакалюк, 
Дмитро1 Сейотюк, В. Джелип, Ф. 
Кондратюк; по 50 ц,: Н. Порохиюк, В. 
Мустеца, М. Бурик, М. Ґоргій, П. 
Доробопш.

Жертви надіслані з Ню Порку, Злу
чені Держави: по $1.00: Ілія Флій- 
чук і РІосиф РошкО; по $5.00: М. Ли- 
лик, Грицько Кушнір, Василь Саник, 
.Марія Кушнір, Іван Томяк, Олекса 
і'орецькьий; Олена Вакалюк $3.00; по 
$2.50: Федор Лутчак; Марія Лутчак; 
по $2.00: Николай Корж, Семен Ссмо- 
тюк, Іван Саман, Дмитро Стрипко, 
Дмитро Антонюк; по $1.00: Григор;й 
Трач, Іван Скульський, Федор Ми хай-

працює
Зимовою порою мерзне на моро

ві, як той дикий звір, відморожує 
частини свого тіла, як .ніс, вуха, мо
лі і руки, а в літі сонне пече, шо не 
можна витримати, піт очі заливає, а 
тут мусиш працювати, як той віл, бо 
формам на тебе з коса поглядає. Ка
же, що немає шо до рапорту записа-

Конктон. Окт.

Я перечитав кілька попередніх до
писів в "У.Р.В." про кооперативи і 
ця справа дуже зацікавила мене. Ми 
до цего часу мало цікавилися коопе
ративами йе розуміючи їх значіння. 
Фінляндці скорше від нас зрозуміли, 
яку користь приносять кооперативи.

Як знаємо, що кооператива має на 
ціди охороняти своїх членів від ви
зиску посередників, які стоять між 
продуцентом, а консументом, себто 
між тим. шо виробляє продукти, а 
тим, шо зуживає їх. Ті посеред
ники заробляють на нас великі зиски. 
Щоб цеі(у запобичи. потрібно нам 
організуватись і закладати свої ро
бітничі кооперативи, щоб спільно ми 
могли закуплювати потрібні нам про
дукти і тим самим зможемо умину- 
ги посередників, а пізніше, якщо 

вже мати більше таких

Дорогий Товаришу!
Листа твого отримав, за котрий щи

ро дякую. Запитуєш, як мені живеть
ся? Та не краще, як і в той час, коли 

Тіштеся греко-католики, шо масте „ т„ 6у„ „ дона Нс знаю як 
таких чесних отців. Ваші душпастн- 
рі доносять властям, що в Укр. Роб.
Домах проповідується вільну любов,

; но буде, але наші хлопці хочуть від
крити "Просвіту", та все ц^с маємо 
страх.

як це було в Вест Торонто пару ро- Членами можемо бути всі та до за- 
ків тому, коли робітники старалися 
дістати театральний лайсенс, а самі

ти.
Дехто пише, що с добрі формами, 

деякі є навіть членами робітничих 
організацій Може, воно десь так і 
е, бог його знає Я працюю на сек
ції вже поверх 5 років, але мені щось 
не щастить знайти сумлінного чоло- 

Не знаю, мабуть, поганих « 
більше як добрих?

Чомусь воно так е, що як

ряду ніхто не хоче, бо Всі боїмося,
аби не опинитися за гратами. Ото за

беруть незаконні шлюби й ведуть видуемо шо в Канаді можна свобід- 
Отців духовнихроспусне життя, 

карають за крадіж чужих жінок. Та 
помнмо того ще є багато робітників і

4но організуватися в такі організації, 
як ТУРФДім -і К.П К.

У нас пройшли вибори до сой му та 
сенату. ^ Треба тобі написати дещо 
більше про ті вибори. Ще довго до 
виборів поліція, вчителі та заряд гро
мадський закликали до себе свідомі
ших селян та наказували: “Trzymac 
jçzyk w pysku, bo w przeciwriym 
razie skosztujecie taskawego chie* 
ba'\ За нами слідкували в день і в 
ночі. На доказ хай послужить ось 
що: В. А. пішов до міста Д., в котрім 
є секретаріят Сель-Робу, а там його 
вже спіткала поліція та арештувала, 
приговорюючи: “Му wieitiy dobrze, 
со ty przyszedt .do tego “ezuba- 
ryckiego’* komitetu za porad$’\

Ми вже думали, що наші залякані 
селяни дадуть свої голоси туди, де 
їм накажуть пани. Та сталось цілком 
інакше. На виручку прийшла шкіль
на дітвора. Бігали діточки хата в ха
ту й писали нам 8 та 19, наказуючи, 
аби ми кидали до урни. Пізніше як 
довідалась поліція, то загнала аж у 
ліс наших маленьких політикерів. Гіа- 
мятаю, як то один раз приїхав якийсь 
великий пан (суджу по тому, що за- 
місць живота, то була гора) і сказав 
до тих маленьких теперішніх агітато
рів: “Wy, male Рої асу, jestescie 
naszq. nadziej§ na tych dzikich 
kresach ”, О! як зЙвелися ви, пано
ве, в своїй надії! Думали, що як не 
дасьте для наших дітей рідної шко
ли, то вони стануть яничарами. Ні! 
Цього не дочекаєтс! Бо пройшли вже

• рм.і-
ии, так і більша частина робітників, 
цікавляться цансьеою роботою^ ба
гато більше, ніж робітничим рухом 
Наприклад, підчас обіду, або при ми
шій нагоді, коли е час побалакати, 
все говорять про тайзи, фроґи, шпай- 
ги 1 инші річи, шо аж слуха
ти вже обридло.

робітниць, які вірять тим фаховим ду
рисвітам.

Таку роботу провадять еґомо- 
сці, а самі пкричать на "безбожни
ків" котрі гуртуються при Укр. Роб. 
Домах, що мовляв, вони ведуть не
моральне життя. Яха-ж попівська 
мораль? Ось яка з цього для нас 
наука! Ми всі, як один, повинні ска
зати. що годі вже .нам слухати тих 
брехливих слів вовків в овечих 
шкірах, які нас учать бути послушни- 
ми рабами й рабинями. Вони тішать 
нас. що по смерти підемо в царство 
а роблять те, що їм подобається.

А Бабій.

В НЕДІЛЮ, ІЗ. ТРАВНЯ, В ГОДИНІ 8Д0 ВЕЧЕРОМ ВІД
БУДЕТЬСЯ В УКР. РОБ. ДОМІ МІШАНИМИ СПІ

ВАЦЬКИМИ І МУЗИЧНИМИ СИЛАМИЖертви надіслані з Гемтремк, Міш.
Тетяна Баран $5.00.
Разом всіх жертв $222.00. Комітет 

мав розходу за пересилку грошей і 
за листовне проголошення около 8 
доларів, а решту суми комітет вислав 
банковим дрефтом на руки комітету 
Роб. Сель Дому в селі Ілинцях.

Від імени наших родимців в старо
му краю, а також' комітет від себе 
зложу є щиру подяку всім жертводав
цям; а до тих, що не прилучилися ше 
своєю поміччю, комітет апелює, щоб 
прилучились, бо це справа важного 
зачіння.

зможемо
кооператив, можна б^де заснува
ти кооперативну централю, шо на
бувала би продукти впрост від про
дуцента. Тоді ті'^сі зиски, ЩО по- 
бирають посередники лишились би 
при нас, бо посередників ми тим спо
собом оминули-6.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

На юиійиих зборах також таке бу
ває. Прийде кількох форманів Англій
ців і вони вирішують усі справи. Наші 
тільки сидять та "оді чом" покурю
ють. а слова ніколи не скажуть. Ча
сто ухвалюють такі дурниці, що аж 
сором. Кілька місяців тому назад, 
один формам, дякувати богу, вийшов 
на пенсію, Чоловік дуже несемпа- 
тичиий, а до того ше й страшенний 
піяк. Посходились на мітіиг, пере
важно формами, перечитали прото
кол з попередних зборів та й те все. 
Значить, всьо гаразд, більше нема ні
чого до полагодження.

Ф

ПРЕДСТАВЛЕННЯ Й КОН
ЦЕРТИ В МУС ДЖО.

ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ ТРА
ВЕНЬ У СОДБОРИ, ОНТ.

Не знаю, чому ми, робітники, ма
ємо вагатись засновувати такі робіт
ничі кооперативи? Ми не маємо на 
ціли заробляти зиска, а тільки хоче
мо охоронитись від визиску пере
продавше, що обдирають нас на 
кожнім кроці. Кооператива вчить 
нас спільного полагоджування до
машніх життєвих потреб.

Життя і розвиток кооперативи за
лежить від доброї керми, тому члени 
повинні уважати, щоб кооперативом) 
провадили совісні і чесні одиниці як 
також члени повинні самі слідити і 
контролювати її. Головне тут, щоб 
управа могла провадити точні рахун
ки, бо кооператива опирається на

Старанням всіх робітничих 
організацій при відділі ТУРФ
Дім у Содбори в місяці тра
вні відбудуться в Укр. Роб. 
Домі такі підприємства:

11-го травня вечір сміху, о- 
після забава.

18-го травня Драмгурток <1- 
дограе драму в 4-ох діях з 
життя українських поселенців 
в Канаді “Канадійсі^ий Же
них".

20-го травня величавий кон
церт старшої мандолІнової ор- 
хестри.

24-го травня відділ Секції 
Молоді відограе дитячу коміч
ну оперету на одну дію п. н.: 
“Коза Дереза", опісля забава.

31-го трйвня Драмгурток ві
дограе дуже прекрасну драму 
на чотири дії “Терновий Вінок" 
(Жертви царизму).

Весь чистий прихід з цих 
підприємств призначений на 
пресовий фонд українські»! ро- 
бітничо-фармерської преси в 
Канаді.

Старанням Драмгуртка при 
відділі ТУРФДім в Мус Джо, 
виготовлено програму кампанії 
на місяць травень в користь 
своєї робітничої преси, яка пі
де в такому порядку:

В суботу, 12. травня, пред
ставлення п. н.: “Скупар".

В суботу, 19. травня, вече- 
рок сміху.

В неділю, 20. травня, кон
церт відділу Секції Молоді.

В суботу, 26. травня, пред
ставлення “Кроваві Перли”.

В неділю, 27. травня, велича
вий концерт дорослих.

Товариші робітники й робіт
ниці міста Мус Джо й околиці, 
постарайтеся прибути на згада
ні підприємства громадно, де 
скористаете багато морально, 
а тим самим матеріально допо
можете своїми тяжко запра
цьованими центами робітничій 
пресі. Чистий дохід зі загада
них підприємств призначений 
на допомогу нашій пресі.

Травневий Комітет.

ПОМОЖІМ ЗБУДУВАТИ ПРИЮТ. За комітет в Едмонтон.
Василь Будник, Костим Будник, Те

тяна Прокопюк, Дмитро Ризюк, А. 
Понур, секр. скарбндк.

•л
Кіченер, Онт.г Оцим складаю щиру подяку Голов

ному Зарядові Р.З.Т. за виплачення 
мені запомоги в сумі 15 доларів за 
час моєї недуги

Тому, що мої обставини не так аж 
дуже критичні, я рішив Жертвувати 
половину моєї запомоги на будову 
приюту, який конечно мусить бути 
збудований. Зараз е вже сироти, 
старці і каліки, для котрих потрібно 
приюту. Ми, здорові, також не мо
жемо казати, що нам його не потріб
но. Ні! Нам приют, можливо, і зав
тра буде патрібний; ми не знаємо, що 
завтра може статися з нами. Отже 
помагаймо всіма силами збудувати 
приют для себе.

До вас, робітники й робітниці, шо 
ще не є рядах Р.З.Т. кличу: поста- сув". Коли-то вони так навчились
райтеся стати членами цеї так кори- політику вати? Бо-ж сам знаєш, що
сної для кожного робітника й робіт- перше вони цілком політикою не зай- 
ниці запомогової організації. Якщо ви мались. Підчас останніх виборів на- 
не хочете, щоб ваші діти пухли з го- щі жінки були активніші, як чолові- 
лоду чи холоду, коли вас навістить ки: останні ще піддавались намовам 
слабість або каліцтво, то постарайте- панів та їх наймитів а в жінок і си-
ся стати членами Р.З.Т., котре заопі- лою не могли відобрати номера за
кується вами, вашими дітьми та цілою Сель-Роб. Взагалі вибори проходили

майже так саме по всіх лооколишніх

Встає один тай: "Бродерс! Я маю 
дуже - важну .справу. Мр. Д. був на
шим членом' довгі роки, тепер вий
шов на пенсію. Я роблю внесок, що
би виаснґнуватн йому 100 доларів з 
нашої каси, як дарунок за його пра
цю" (мабуть за те, що вірно слу
жив компанії). "Я піддержую такий 
внесок", крикнув другий бродер. 
Встає один секшенмен та й: “Това
риші! Ми не можемо марнувати на 
дурниці грошей, які е в нашій касі. 
Це-ж кервавиця робітників. Я вно
шу. щоби зараз зарядити колєкту й 
купити Мр. Д, фляшку сильної го
рілки. Цс буде мати для нього біль
шу вартість як 100 доларів. ‘Того 
внеску ніхто не піддержав і Мр. Д. 
дістав дарунок

Після мітінгу йдемо до дому тай

ПОДЯКИ ГОЛ. ЗАРЯДОВІ РЗ.Т.

Брентфорд, Онт.

Нею дорогою складаю товариську 
подяку Головному Зарядові Р.З.Т. за 
виплачення мені допомоги в сумі 8 
доларів.

Рівночасно дякую опікунам хорих і 
всім товаришам і товаришкам, що ме
не відвід у вал ж.

Робітниче Запомогове Товариство 
є для мене дорогим не тільки тому, 
що дає матерінльну допомогу, але й 
моральна опіка має чи не більшу вар
тість для людини, яка попаде в сла
бість. Кожний робітник і робітниця 
повинні бути членами цеї так кори
сної організації, яка заопікується сво
їми членами краще від батька й ма
тері.

точних рахунках, званих кинговод- 
ством. Пізніше, коли буде вже біль
ша кількість таких кооператив, мож
на буде у строїти спільно кількатиж
невий курс навчання систематичного 
книговодства, а наразі мусимо запо
чатковувати так, як хто вміє.

, Щодо фондів на засновання коопе
ративи, по моїй думці, можна таким 
самим способом започатковувати як 
в Галичині, де -я мав нагоду працюва
ти в кооперативі через якийсь час і 
знаю, як там робиться.

часи середновіччя.
Та я так росписзвся, шо аж відій

шов від теми. Та й жінки наші те
пер вже як би не з тих "дзіких кре-

>
На коли кооператива засновується,

І. Фізор.то дуже рідко, щоб тих кілька чле-секшенмен, який був проти "дарун
ку", починає сваритися і головою 1 н*в» шо засновують її, могли почати 
мітінгу: "А ви якого дідька сидите відразу з тих шерів, які вони вложать, 
там за столом тай не протестуєте але побільиіій части буває, щр 
приіи такої о вчинку. Ви не повинні чається в членів суму ірошей за 

Це-ж ве- певний процент і тоді з так зва-

Ошава. Онт.
пози-

Складаю щиру подяку Головному 
Зарядові Р.З.Т. за виплачення мені 
запомоги в сумі $31.50 за час моєї 
слабости. Рівночасно дякую й опі
кункам хорих, що ^відвідували мене.

Юзефа Кохана.

вринимати таких внесків, 
дикий сором, давати пяниці 100 до- ними вкладками для обороту, разом 
дарів, який ніколи нічого доброго не 3 тими «перами і яписовим почина-

Той ють свою роботу, звичайно, як в

Ви одержите запомогу після при- селах. У нас, ми сподівались, шо 
пису статута без жадних трудностей. Сель-Роб дістане що найменше 600 
Вас відвідають товариші й товаришки, голосів. Та сталось інакше, Сель-Роб 
розрадять вас, одним словом — да- дістав лише 116, а решта забрали під
дуть вам і моральну поміч. To-ж не судчики. В тому винна виборча ко- 
відкладайте на пізніше, бо слабість чи місія. Сам знаері, які то "гжечні лю- 
каліцтво не повідомить вас, коли ви- дзє", а хто вони такі, то я писав то- 
будете слабі. СтарайтЛь стати чле- бі в попередньому листі. Всі є певні 
ним ще сьогодня, бо завтра вже мо- того, що рри виборах до сойму з го

лосами сталось те саме, що було при 
На закінчення складаю щиру то-1 виборах громадської ради, т. є^Бдні 

варпську подяку всім товаришам, що номери були замінені другими, 
відвідували мене під час моєї слабо- Можу 
сти та розраджували мене, шо й до- ,мо на одному місці, а чим більше 
помогло прискорити моє видужання. ,нетуть нас, тим більше, і більше ми 

Хай живе і розвивається Робітниче будимося зі’сну, пе зважаючи на у- 
Запомогове Товариство на користь тиски польсько-шляхетського режіму. 

П. Гунчзк.

Травневий Комітет.
зроби* для робітничої справи, 
пяииця не одному робітникові вївся торговли і послугуються також кре- 
в печінки, а ви ще йому дарунки да- дитами, беручи товари на кредит, 
ете*. А голова мітінгу : "Та шо я На мою думку, подібно можна так 
буду мішатися, нехай дають". Коле- і тут робити на початках. А щоби 
га голови: ‘Та знаєте... та ми... та кооперативу скріпити, щоб вона не 
знаєте, не можна". ‘Чому не мож- була все в доні ах, то можна прикін- 
на?" спитав я. ‘Та до вважаєте, до- ці ділового року, на загальних збо-

ОСТАННЯ НАГОДА.

Прочитали ми в “У.Р.В.", що книж
ка т. М. Ірчана, “В Бурянжх" — ро- 

1 зійшлася І на складі видавництва Ті 
вже немає.

МІТІНГ Р.З.Т. в БРУКЛИН. і^Гп^Го1: турфдГ Z'Z

Подаємо до відома україн
ським робітникам І робітницям 
в Брукли, Ман., шо старанням 
Робітничого Запомогового То-

пошук: односельчанина Саха
ра Бартко/ Волинської губернії, села 
Чернів.
нею, отже хто знає де він е, або 
він самий, прошу написати на сліду
ючу адресу:

ію дуже важну справу дляМІТІНҐИ, ЗБОРИ Й ЛЕКЦІЇ.
>

Homan Danyliuk, 
Р О. Box 33, 
Conieton, Ont.

же бути запізно.
ограничену скількість книжки

(53)ПРИХОДНЕ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

“В БУРЯКАХ”певно сказати, що ми не сто-
ГЮШУКУЮ свого вуйка, Матвія 

Па холка, з села Ветгіи, повіт Ярослав,
нямн на цю книжку таки зараз, бо Галнчина, або сестру - Анну Бли- 
ак спізнитеся, то будете жалувати. |цак або брата _ федьІ1а Блищука. 
Відділи наших організацій можуть на- а6о а1вагра - Аидрія Хоркаляка. Всі 
бувати II У нас ХЛЯ кольпортажі. За- яони перебувають десь в Канаді, 
новлеиия резон з грішми посилайте Прошу НЙ„„Сат„ до мене на понищу

адресу:

для продажі. Тож спішіть з замовлен-
і вариства відбудеться в суботу, 

12. травня в годині 8-ій вечером 
в салі Bed School масовий мі- 
тінг, на якому промовлятиме т. 
і. Клибановський, промовець з 
Вінніпегу та місцеві члени від
ділу РЛ.Т.

Просимо о численну участь.

К Нпрацюючим.
а

В КЕЛҐАРИ, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 
Домі: в пятницю, 11. травня перша частина, а в суботу, 12. тра
вня друг* частина. Ціни тнкетів: для дорослих 50 ц„ а для ді
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

КЕНМОР, АЛТА. — Фільма буде показана: в понеділок, 14. 
травня перша частина, а у вівторок, 15. т^Ьвня друга частина. 
Ціни тнкетів: для дорослих 50 ц„ а для дітей 25 ц. Початок в 
годині 8.15 вечером. За назвою салі слідіть на оголошеннях.

ЩО ПИШУТЬ НАМ ПРО P.3.Ï на адресу:
Provincial Executive Committee 

U. L-F. T. Asa’n, 
300—302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont.

ЩЕ РАЗ СЛОВО.• *
Dmjtro BlvHzczak, 

LindeburHC'h, poet Lippehm*, 
Кгрім Roldin, N. M., Germany.

Велена, Онт. До односельчан села Ілинець, повіт 
Снятин, Східна Галичина.Оцим складаю щиру товариську

подяку Головному й відділовому за- дорогі товариші й товаришки! 
рядам Р.З.Т. за виплачення мені за- Вже девятий місяць скоро пцом- 
помоги в сумі 63 дол. Дякую опіку- чить вц чаСу сформування комітету 
нам хорих. як також товариша* і то- в Едмонтоні* провінції Алберті, Ка- 
варишкам, шо відвіюють мене, хоч 
я. не є тяжко хорий, бо ше можу хо- Згаданий комітет мав занятися збір-

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
Дмитра Ферниша з села Погорилівки, 
повіт Заставна, Буковина. Хто-б про 
иего знав, або він самий, прош>- по
відомити мене. Адреса:

Frank Kolebaba,
Radway Sent re, Alta. •

ICT КИЛ ДОН AH, MAH.

Цим подається до відома членки- 
ням відділу ЖінсекцГі ТУРФДім в кт 
Килдонан, що у вівторок, 8. травня 
в годині 8-ій вечером відбудуться в 
Укр. Роб. Домі місячні збори. Обо- 
вязком всіх членкинь прибути на час.

Заряд.

Дб ВИКОНАННЯ СЦЕНЕРП 
И ДЕКОРАЦІЙ.

над а з односельчан села Ілинець.
ДРОМГЕЛЕР, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 

четвер, 17. травня перша частина, а в пяаницю, 18. тра-
Провінціональннй Комітет ТУРФДім 

в Торонто, Онт, повідомляє всіх тих. 
шо потребують в своїх будинках де
корацій, куртин І взагалі всякої сце
нарії. що в Торонто « український ма
ляр, який малював всю сценарію а 
Укр. Роб. Домі в ТІммінс І Торонто.

Малює все, що тільки потрібно не 
сцену і виконання артистичне. Робо
ту виконується ні час І за приступну 
ціну.

Домі: в
ьня друга частина. Ціни тнкетів: для дорослих 50 іь, а для Ді
тей 25 ц. Початок а годині 8.15 вечером.

кою між односельчанзми по цім бо- 
А тепер скажу кілька слів до тих ці океану в Канаді і Злучених Дер- 

товарншів і товаришок, що ше не с жавак в користь відбудови Робітнн- 
членами нашого славного Р.З.Т 

Дорогі товариші й товаришки!
Я е членом, РЗ.Т. поверх два роки ранні: проголосив кампанію в робіт- 

і от мене постигла короба т. за. кон- ничих часописах і розписав більш 
сонпцкн (сухоти), з якої трудно ви- сотні листів по всіх закутинах. де 
лікуватися. Від початку моєї прнна- лише переживають наші земляки 
лежностн до Р.З.Т. і дав до каса Г. 3. Одначе не всі ще відгукнулися до 
РЗ.Т. пару десяток доларів, а тепер цього часу, 
отримав від Г. 3. РЗ.Т. 63 дох, а ne- Наш комітет до цего часу зібрав і 
реліне 42. шо робить разом 106 40Х. вже $222.00. але ця сума дуже ску- 
I lor діньте, яка це велика поміч; та- пенька, порівнюючи з тим довгом. 
кої помочі ви ніде, не дістанете окрім який тяжить на Роб. Сель. Домі ' в 
Р.З.Т.

дити.
(53)

НА ПРОДАЖ хата на пяігь кімнат, 
добре збудована й тепла в гарному 
місця при, Причард вулиці під числом 
836 у Вінніпегу. Продам по умірко- 
в^иій ціні. Всі інтересовані можуть 
зголошуватися на адресу:

836 Pritchard Ave., 
Winnipeg, Man.

чо-Сел*нського Дому в селі Ілинцях.
В НОРДЕҐ, АЛТА. — Фільм* буде показана в Емпрес Те

атрі: у вівторок, 22. травня перша частина, а а середу, 23. тра
вня друга частина. Ціни тнкетів: для дорослих 50 іь, а для ді
тей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

В ЕДМОНТОН, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. Роб. 
Ломі: в пятницю, 25. травня перша частина, а в суботу, 26. тра
вня друга частина. Ціни тнкетів: для дорослих 50 щ, а для ді 
те# 25 ц. Початок а годині 8.15 вечером.

В СМОКИ ЛЕИК, АЛТА. — Фільма буде показана в Укр. 
Народнім Домі: а понеділок, 28. травня перша частина, а у вів
торок, 29. травні друга частина. ЦЬт шкетів: для дорослих 
50 il, а для дітей 25 «. Початок я годині 8.15 вечером.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО!

Комітет поробив всі можливі ста-

КОНЦЕРТ* Й ПРЕДСТАВЛЕННЯя

ВЕНКУВЕР, а К. І околиця.

Старанням ДремсяМгуртка при від- 
Жілі ТУРФДім у Венкувер. Б. К, ві- 
логрмтьсп а суботу, 12. травна * р. 
в Кантон Салі дув» смішну комедію

“НЕЧИСТА СИЛА".

За Інформація ми агояошу- (56)
ітмса їжо Проакому в Торонто м» 

слідуючу адресу: ПОШУКУЮ в дуже важні* справі 
своєї сестри Санди Залубрівсьвої, у- 
рохжечої Бойко, а села Вереичаик* 
Буковина. Має перебувати у Венку
вер. Хто про неї знав би, або вона 
сама, прошу зголоситися на адресу:

George Boiko,
16 Sydney St.,

Ottawa, Ont.

Provincial Executive Committee 
Ü. L.-F. T. As*'a,

300—302 Bathurst 8t., 
Toronto 2, Ont

і Ілинцях.
To-ж вступайте всі до РЗ.Т, забез- Товариші й товаришки! Ми не 

печпь себе і свою родиму перед пе- можемо цеї справа легковажити!
--------- "завтра", бо піхто з вас не Нам досить відомо, як жнеться на- у Венкувер І но* хочете добре ив-

, коли його по- шмм родимцям під польською НІЛІ- смиттмс* так не щиніусіїїь цеї «годи. 
Кожний робітник і ' хтою в старому краю. А коли в ідо- ' Приколіть асі.

А

Цю комедію стешіться першій! раз

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!

ДНЯ. ЇЙ TOJ
стигме нещасті.
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